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ORDFÖRANDENS SIDOR

God höst på er alla medlemmar!
Den gångna sommarens torka har nu äntli- hänt sedan dess och nu har Ingemar
gen förbytts i mera svampvänligt regn och Robertsson påbörjat en revidering av
nu, sista dagarna i augusti, sker en formlig lokalbeskrivningama. Publiceringen har vi
fruktkroppsexplosion. Den långvariga värm- tänkt ska ske fortlöpande här i Puggehatten.
en bidrar säkert också till att vi bjuds på ett
och annat fynd av arter som normalt be- SMF-inventeringen
traktas som kontinentala. Det är fascinerande Sveriges Mykologiska Förening (SMF) har
att tänka sig att sådana svampar långa tider nu dragit igång en nationell inventering,
bara existerar som mycel, i väntan på de utförligare information kommer antingen i

nästa nummer eller separat till medlem-
marna. Läs även Jordstjäman.

som vi också sålde i stort antal. Mycket har

rätta (varma) förhållanden.

Skogsbränder
Sommartorkan bäddade också för flera stora Program
skogsbränder som du säkert noterat. Detta För den resandemykologen kanjag rekom-
inspirerade Ulf Olsson till en kort artikel mendera Expressens söndagsbilaga från 9
om svampar på brandfläckar i det här num- augusti. Här finns en ambitiös sammanställ-
ret. Undersökningar av svampfloran på ning över “alla“ landets svamputställningar,
orörda brandfält i norra Finland har bjudit svamputflykter och andra arrangemang sor-
på stora överraskningar, framför allt vad terade läns-och kommunvis. Ettbra initiativ
gäller vedsvampar. Det vore värdefullt om som jag hoppas återkommer i framtiden,
någon del av “vårt“ brandfält kunde avsät- Skånska och blekingska utställningar åter-
tas för fri utveckling. Hursomhelst, nästa finns i programdelen,
höst gör vi ett besök på det stora brandfältet
i Nordskåne.

Jag vill också påminna om att det be-
hövs många hjälpande händer under de
dagar (3-4 oktober) som vår egen utställ-
ning varar. Ta kontakt med någon i styrel-

För 16 år sedan påbörjades arbetet med en sen om du kan hjälpa till med insamling
Nordisk storsvampflora. Sistlidna augusti och annat. Glädjande nog öppnas samti-
kom den första volymen (Vol. 2) av “Nordic digt på Borgen i botån vandrings-
Macromycetes“ innehållande f.a. soppar och utställningen “Lömskt - Läckert - Lock-
skivlingar. Vol. 1, med Skinn, tickor och ande“ med Olof Anderssons vackra
sporsäcksvampar kommer troligen 1993. svampbilder och Anna Jamestads fanta-
“Nordic Macromycetes“ distribueras i sieggande svampskulpturer. Den pågår i
Sverige av Jursla Naturkonsult, Knallvägen två veckor. Utställningen finns just nu i
10, Åby. Vi återkommer framledes med Karlskrona,
utförlig recension.

Nordic Macromycetes

Inventeringsläger
Två stycken! Båda tillsammans med andra

Inför SMF-veckan 1988 sammanställde vi föreningar. Dessvärre kolliderar det sista läg-
exkursionsguiden “SkånskaSvamplokaler“ ret, då Häxringen från Borås kommer på

Skånska svamplokaler
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besök, med utställningen. Se vidare den gula Istället för pysselkvällar
“Öppet hus-aftnar“ på Botaniska Museet i
Lund, kl. 18.00 - 21.00 onsdagarna 16 sep-
tember, 30 september, 14 oktober och 28

programdelen i mitten.

Bengt von Hofsten död
Den 25 juli avled Bengt von Hofsten, oktober . Puggehatten hjälper till med
Svampfrämjandets ordförande och en av svampbestämningar som höstkomplement
dess grundare. Hans entusiasm och idérike- till Lunds Botaniska Förenings regelbundna
dom har haft stor betydelse för bestämningshjälp för kärlväxter,
populariserandet av svamp som mat. Den
som vill hedra hans minne kan sända ett Da capo
bidrag till tidningen Vi:s trädplanteringar i För övrigt anser jag och Puge-Nisse att

Öresundsbron aldrig får byggas!Afrika, postgiro 90 05 08-3.
Sigvard

'‘SVM'imoM'T euu\r~
?"i4e--msse-.'
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PARASITER I SVAMPARNAS VÄRLD

Yvonne Persson*

Nematodparsitära svampar presenterades i förra numret av Puggehatten .

En av dessa är även mykoparasit, vilket Yvonnes avhandling från den
gångna hösten behandlade. Följ med än en gång in i en svindlande värld!

Arthrobotrys oligospora ären s.k. nematofag
svamp, dvs den kan med hjälp av speciella
hyfstrukturer (fångstorgan) fånga och döda
nematoder (=rundmaskar). Denna förmåga
har lett till att A. oligospora och andra ne-
matofaga svampar ådragit sig mycket
intresse p.g.a. sitt potentiella värde vid bio-
logisk bekämpning då nematoder är stora
skadegörare i vissa grödor. Man har upp-
täckt att A. oligospora även kan parasitera
på och döda andra svampar - den är en s.k.
mykoparasit.

Mykoparasitema delas in i två huvud-
grupper beroende på verkningssätt:
nekrotrofer och biotrofer. Nekrotrofema
attackerar och dödar sin värd för att till-

godogöra sig den näring som finns i den
och har oftast ett brett värdspektrum.
Biotrofema däremot absorberar näring
från sin värd med hjälp av olika typer av
specialiserade hyfer, utan att göra värden
någon synbar skada. De är ofta mycket
specialiserade och angriper endast ett få-
tal värdar, vanligtvis inom samma
taxonomiska grupp som de själv tillhör.

A. oligospora, som är en nekrotrof,
angriper andra svampar då dess hyfer
kommer i kontakt med en värdsvamps
hyfer. Detta kan enklast iakttas om man
odlar den tillsammans med en lämplig
värd på ett näringsfattigt agar-medium.
Ofta växer hyfema hos A. oligospora
längs med värdhyfen och bildar sidogre-
nar med korta avstånd. Dessa sidogrenar
växer ett till två varv mnt värdhyfen (fi-
gur 1), men eftersom grenarna sitter
ganska tätt ger de tillsammans ett intryck
av att en lång spiral bildats (figur 2).

Figur 1. Ett angrepp av Arthrobotrys oligospora
påbörjas. Endast två slingor har bildats.

♦Avdelningen för mikrobiologisk ekologi. Ekologiska
instutionen. Lunds Universitet
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hålleren stormängd små membranklädda
blåsor, vesicler, vars uppgift är okänd
men som kan ha med avgivandet av en
aktiv substans att göra. Dessa vesicler
försvinner i sambandmed nedbrytningen
av värden.
Cellextrakt av ägarkulturer där A.

oligospora växer tillsammans med en

värdsvamp innehåller en hög halt av
proteaser (enzymer som bryter ner
proteiner). Odlas parasit respektive värd
var för sig, blir halten proteaser lägre.
Detta tyder på att proteinnedbrytande
enzymer är inblandade i växelspelet mel-
lan värd och parasit. Proteaser produce-
rade av A. oligospora skulle kunna vara
verksamma vid uppluckring av värdens
cellvägg eller vid aktivering av ämnen, t.
ex. andra enzymer. Om de produceras av
värdsvampen kan de vara inblandade i
försvaret mot parasiten.

'SS-
■■P

Figur 2. Långt gånget angrepp, värdhyfen totalt
omslingrad av Arthrobotrys oligospora -hyfer.

Proteinnedbrytande enzymer
Studier av cellens inre struktur visar att an-

greppet till att böija med ger en förtjockning
av värdsvampens cellvägg. Liknande bild-
ningar kan iakttas då vissa växter angrips av
patogena svampar. Bildningen av dessa s.k.
papiller anses vara ett försvar mot penetre-
ring. A. oligospora penetrerar dock inte
värdhyfen men inducerar nedbrytning av
cellens innehåll (cellkärna, mitokondrieroch
endoplasmatiskt nätveik). Men inte bara de
celler som omges av A. oligospora-hyfer
dör utan också intilliggande celler påver-
kas. Detta kan antingen bero på att A.
oligospora avgernågon aktiv substans, t. ex.
ett toxin eller ett enzym, som kan transpor-
terasmellan cellerna eller att värdsvampens
eget nedbrytningssystem aktiveras på grund
av den stress som parasiten utsätter den för.

De hyfer som bildar slingorna runt
värdhyfen skiljer sig från vanliga hyfer
genom att de har större diameter och inne-

Substratet viktigt
Tillgången på näring och näringens sam-
mansättning har ansetts vara de viktigaste
faktorerna som påveikar mykoparasitism.
Enmängd undersökningarhargjorts av olika
mykoparasitsystem med varierande resul-
tat. Det ligger nära till hands att tänka sig att
parasiten blir mindre benägen att angripa
andra svampar om näringstillgången är rik-
lig. Det har också spekulerats i att
näringsstatusen kan påverka värdens mot-
ståndskraft.

Genom att kvantifiera både A. oligo-
spora-angrepp på värdsvampen och
kolonitätheten hos de båda svamparna
när de odlas på agar-medier med olika
näringsinnehåll, kan man sätta angrepps-
frekvensen i relation till sannolikheten
för att de två svamparna skall träffa på
varandra. Det visar sig att parasitismen
visserligen ökarmed ökad näringstillgång
men att detta troligtvis är ett resultat av
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att fler parasit- och värdhyfer stöter på
varandra!
Alla svampar angrips inte av A.

oligospora, men den har ett brett värd-
spektrum med representanter från alla
taxonomiska grupper. Exempel på mot-
tagliga svampar är Rhizoctonia solani,
Mucor silvaticus och Penicillium spi-
nolosum , medan svampar som Tricho-
derma viride, Gliocladium roseum och
Mortierella isabellina inte angrips. Bland
svampar isolerade från rotzonen hos kom
är andelenmottagliga arter större än bland
svampar isolerade från jord.
Vid jämförelser mellan fångstorgan

(för fångst av nematoder) och de spiraler
som bildas runt mottagliga värdsvampar
visar det sig att de har mycket litet ge-
mensamt. Fångstorgan kan t. ex. in-
duceras, medan spiralerna endast bildas i
direkt kontakt med värden. Detta har sin

förklaring i de olika värdamas natur;
nematoder dyker upp och försvinner
snabbt och kräver därmed att fångst-
organet finns på plats i förväg medan
parasitism av en svamp kan ske efter det
att kontakt har etablerats eftersom den är
stationär. Fångstorganen är täckta av ett
klisterliknande skikt (polysaccharider)
som inte har någon motsvarighet hos den

struktur som bildas vid parasitism på
svampar. Det finns också en rad olikhe-
ter på cellnivå och skillnader i känslighet
för vissa ämnen som stör cellväggens
mognad.
Möjligheten att växla mellan ett

saprofytiskt, mykoparasitiskt och preda-
toriskt levnadssätt är troligtvis fördelak-
tigt för en svamp. Genom sin förmåga att
angripa både levande nematoder och
svampar får A. oligospora tillgång till
näring som är otillgänglig för konkurre-
rande organismer. Förmågan att angripa
andra svampar kan förutom att ge ett
näringstillskott också hindra andra
svampar från att invadera parasitens ter-
ritorium. Fångstorgan lever längre än ve-
getativa hyfer och har därmed ett visst
överlevnadsvärde. De kan dessutom bi-
dra till att svampen sprids genom att de
kan, när de fastnat på en nematod, rivas
loss från mycelet och transporteras med
den till nya platser!

Litteratur

Persson, Y. 1991: Mycoparasitism by the
nematode-trapping fungus Arthrobotrys
oligospora. Avhandling vid Avd. f. Mik-
robiologisk ekologi, Ekologiska inst.,
Lunds Universitet.
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VAD AR EN SVAMP?

Anders Dahlberg*

Världens största organism—honungsskivlingen Armillaria bulbosa—10 ton
tung och 635 m stor har hittats i Michigan, USA. Givetvis var det ingen

fruktkropp utan en "total” svamp. Svenska svampar är också större än vad
vi tror. Anders Dahlberg berättar här om sina undersökningar av örsoppen.

I England uppskattas 70 procent av
antalet växtarter vara klonbildande, dvs.
varje genet kan fragmenteras till flera
rameter. I Sverige torde andelen klon-
bildande växter vara i ungefär samma
storleksordning. Det vi ser som individ
bland växter är därför oftast rameter och
inte geneter. Hos djur däremot kan ofta
individet, geneten, avgränsas och man
kan beräkna antalet ängssorkar eller
snokar inom ett område och det enskilda
individets samt populationens storlek. I
denna artikel kommer geneter att beteckna
individ och rameter kallas rameter.

Begreppet individ används ofta utan att ha
definierats. Eftersom individ kan ha olika

betydelser kan det förvirra. Den stora
begreppsskillnaden finns mellan djur kon-
tra växter och svampar. Hos de flesta
djurgrupper är ett individ* * lättidentifierat,
medan samma individbegrepp inte kan an-
vändas i växt- eller svampriket.

Både växter och svampar är s.k.
modulära organismer, där i princip varje
cell kan utbyta genetiskt material och
reproducera sig. Detta har konsekvenser
för det naturliga urvalet, som hos
modulära organismer verkar både inom
och mellan individ. Det innebär att ett
individ konkurrerarmed sig själv. Därför
är det viktigt att veta vad ett individ är.
En ekolog kan studera antingen geneter
eller rameter.

En genet innefattar alla delar av ett
individ som har samma genuppsättning,
även om individet har fragmenterats, de-
lats upp. Den består av flera fysiologiskt
oberoende enheter. Asp, revsmörblomma
och vitsippa är några exempel där detta
sker. De funktionella enheter som är ka-

pabla att växa självständigt kallas rameter.
En genet kan med andra ord bestå av en
till många rameter.

Finns svampindivid?
Ett svampindivid är betydligt svårare att
observera och fä en uppfattning om än hos
växter och djur. Merparten av en svamp är
dess mycel. Det är först när vi ser
fruktkropparna, som vi blir medvetna om
att de finns där. Troligen utgör frukt-
kropparna mindre än 10 procent av
svamparnas biomassa vid fruktkropps-
tillfället. Förmodligen finns det en relation
mellan andelen svamp sommycel och frukt-
kropp, men den varierar säkerligen mellan
olika svamparter och mellan olika miljöer
och år.

En del svamparter bildar föga iögon-
fallande eller underjordiska fruktkroppar.
För vissa arter är inte fruktkroppar kända
alls. Det gäller bland annat den vanliga

‘Avdelningen för skoglig mykologi och patologi, SLU, Uppsala.

“I zoologiska och botaniska sammanhang heter det ett individ
och flera individ, allt enligt Svenska Akademiens Ordlista.
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mykorrhizasvampen svartgryn, Ceno- siskt som fysiologiskt samexisterar som dis-
coccum geophilum, som bildar mykor- kreta enheter. Varje svampindivid ockuperar
rhiza med så gott som alla vedbildande en bit jord eller ved och konkurrerar såväl
växter och finns över hela världen. Den med mycel av andra arters svampindivid
bildar däremot karaktäristiska glänsande som med individ av den egna arten,
svarta, upp till någon millimeter stora
sklerotier. I äldre bland- och tallskog har vid kontakt med andra hyfer, att känna
vi funnit mellan 1-17 kg/ha (färskvikt) igen om hyfema tillhör samma individ

eller ett annat individ. Hyfermed samma
Fruktkroppar av en del arter visar sig inte genuppsättning växer samman till ett
vaije år på samma plats. Inte heller är det mycel. Mycel med olika genuppsättning
säkert att alla individ som finns i ett område däremot stöter bort varandra. Någon form
bildar fruktkroppar. Och det är ju bara de av reaktionszon bildas. I ved syns dessa
mycel som bildar fruktkroppar som vi kan zoner som svarta band, men är i det när-
observera.Vilka fruktkroppar tillhör samma maste omöjliga att observera i mark.
svampindivid? Hin stora är mycelen ? Är Igenkänningsmekanismen kallas soma-
det samma kantarellmycel, helt eller fisk inkompatibilitet, och regleras av en

fragmenterat på hela kantarellstället, eller komplex genetik. Människans förmåga
består det av ett otal mindre?

Hyfer av svampindivid har förmåga

av dessa sklerotier.

att känna igen egen eller individ-
främmande vävnad vid transplantation
fungerar på ett liknande sätt. SomatiskVad kännetecknar ett svampindivid ?

Det är först under de senaste femton åren inkompatibilitet är vanligt bland svamp
som man ordentligt uppmärksammat att och har studerats både bland sporsäcks-
svamppopulationer, dvs. vaije svampart för och basidiesvampar. Närmare hundra
sig, består av svampindivid vilka såväl fy- olika arter av framför allt basidiesvampar,

*/ \9 construct a

mapIsolate from

mycorrhizae
Isolate from
sporocarpsverify Identity

X * % “X• morphology

@ ©subculture

• culture
characteristic

EH pair different Isolates• isoenzymes

I
transfer result
to mapscore demarcation zones

Figur 1. Schematisk bild av hur man studerar somatisk inknmbatibilitet hos svampar.
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FAKTA
Förenklad skiss
av en basidiemycets
livscykel

Groende basidiesporer ger upphov till olika typer av enkämiga mycel (pamingstyper). Hyfer från förenliga
mycel smäller samman och bildar sekundärmycel (parkämsmycel), där varje cell har kärnor frän bägge
myceltypema. Från sekundärmycelet bildas de sporalstrande delarna av svampen.- (Red.)

het. Samtidigt ökar den genomsnittliga
och maximala utbredningen av ett
svampindivid, liksom antalet fruktkroppar
per svampindivid. I yngre skog är mer-
parten individ 1-2 meter i utbredning,
medan de i äldre skog kan vara upp till

huvudsakligen saprofytiska och patogena
vedsvampar, men även någramykorrhiza-
svampar har studerats. Figur 1 visar sehe-
matiskt hurman undersöker förekomsten
av somatisk inkompatibilitet hos svam¬
par.

Hur ser en population av örsopp ut ?
Jag har studerat nio populationer av
mykorihizasvampen örsopp, Suillus bovi-
nius, med hjälp av somatisk inkompatibilitet.
På de områden jag studerat har jag gjort en
karta där alla träd och fruktkroppar av ör-
sopp markerats. Från fruktkropparna har
jag odlat ut mycel på petriskålar med agar
(figur 2). Dessa renkulturer av mycel har
därefter parats mot varandra på nya
petriskålar. Ommycelen växer in i varandra
anses de tillhöra samma svampindivid, bil-
das en reaktionszonmellan dem är de olika

svampindivid. Resultaten har sedan över-
förts till kartskissen.

Resultaten visar att ju äldre skogen är
desto färre svampindivid finns per yten-

Figur 2. Här har sex mycelisolatfrån olikafruktkroppar
av örsopp parats mot varandra på en agarplatta och
fått växa i en månad. Pilen a visar där mycel vuxit ihop
och tillhör samma individ. Pilen b visar där mycelen
tillhört olika individ och en mörk reaktionszon bildats.
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Figur 3. Populationer av örsopp är strukturerade i täta populationer av små individ i nyligen etablerade skogar och
mera glesa populationer med stora och små individ i äldre skog.

Skogsålder (år)
10-20 100-120 visar betydelsen av

etablering från sporerAntal svampindivid/ha

Utbredning
per svampindivid (m)

Biomassa fruktkroppar per
svampindivid (g torrvikt)

700-900 30-100

0.7-2 4.5-20 mycelspridning

6-30 25-180 mycelspridning

Tabell 1. Sammanställning av nio undersökta populationer örsopp. -(Genomsnittliga värden på utbredning och
biomassa är angivna.)

30 meter (figur 3 och tabell 1). Inte i symbios med mer än ett individ av ör-
något fall har fruktkroppar som tillhör sopp. Troligen kopplar svampindivids
olika svampindivid påträffats blandade, mycel ihop olika träds rotsystem så att de
Inom ett individs utbredning finns bara står i förbindelse med varandra. Studier
detta individ. Jag har också grävt upp av sand- och smörsopp stödjer detta,
rotspetsarmedmykorrhiza av örsopp och
odlat ut svampen från dessa. Sedan har isoenzymer och DNA-mönster kan an-
jag testat, om det finns fler svampindivid vändas för identifiering av svampindivid,
i marken än de som bildar fruktkroppar, men dessa hjälpmedel har ännu inte an-

Jag har enbart funnit fruktifierande vänts i samma omfattning som test av
individs mykorrhizarotspetsar och ingen somatisk inkompatibilitet. Mer informa-
blandning av individ. Antalet fruktkroppar tion om svampindividualism kan du läsa
per individ kan variera mellan 1-300. Ett i Todd & Rayner 1980, Rayner 1991 samt
träd kan samtidigt växa i mykorrhiza- Dahlberg 1991.

Även biokemiska markörer som
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Hur gammal blir en svamp ?
Genom att jämföra antalet svampindivid
med skog av olika ålder kan man skatta den
genomsnittliga åldern på ett svampindivid
(tabell 1). För örsopp är genomsnittsåldern
ungefär 35 år, den maximala kanske flera
hundra år. Uppskattningar av svamplivs-
längder är fä och osäkra. Enskilda mycel av
olika arter kan bli mellan 20-35 år, vissa
arter to.m. över 1000 år. I princip är livs-
längden för en svamp obegränsad.
I miljöer med lång kontinuitet är troli-

gen mycelspridning mer framgångsrikt
för en svamp än sporspridning. I samma
miljöer är också klonbildande växtermer
framgångsrika än enbart fröspridande. Av
alla de sporer som höstetid bildas i skog
är det bara en bråkdel som lyckas etab-
lera sig och då sker det troligen framför
allt där någon form av markstöming skett.
Att sporproduktionen är hög kan exem-
plifieras med att en fruktkropp av örsopp
producerar upp till en miljard sporer.

i störda miljöer, andra i miljöer med lång
kontinuitet osv. Olika arter har olika
karakteristika. Medan mycelet hos tagel-
broskskivlingen,Marasmus androsaceus,
inte blir större än någon kvadratmeter, har
ett individ av en honungsskivling,Armillaria
ostoye, påträffats med upp till 250 m2 ut-
bredning av mycelet (Sverige).

En angelägen fråga i naturvårdssam-
manhang är hur långlivade svampar av
olika arter är och i vilken omfattning
nyetablering av individ sker och kan ske.
Det är inte otänkbart att det favorit-
kantarellställe vi har, rymmer samma
kantarellindivid som våra mor- och far-
föräldrar plockade av vid seklets början.

Litteratur
Ett mycket begränsat urval referenser, fler
kan hittas i Dahlberg 1991.

Dahlberg, A. 1991: Ectomycorrhizae in co-
niferous forest; structure and dynamics
ofpopulations and communities. Avhand-
ling vid avdelningen förskogligmykologi
och patologi, SLU, Box 7026, 750 07
Uppsala. Avh. kan beställas därifrån.

Rayner, A. D. M. 1991 :The challenge of the
individualisticmycelium.Mycologia. 83,
48-71.

Todd, N. K. & Rayner, A. D. M. 1980:
Fungal individualism. Sei. Prog. Oxf. 66,
331-354.

Olika svamparter har olika
livsstrategier
Precis som växter och djur har olika svam-
par olika livsstrategier. Mycel- respektive
sporspridning har olika betydelse. Svamp-
individ blir olika stora och har olika

livslängd. Vissa arter ärmest framgångsrika
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SKÅNSKA SVAMPLOKALER
Allarps bjär

Ingemar Robertsson
Under denna rubrik tänkte jag presentera intressanta platser i Skåne. Upp-
gifterna byggerpå sammanställningen "Skånska svamplokaler" som gjor-
des inför SMF:s årsmöte 1988, men de blir kompletterade och aktualise-
rade.

Platserna är naturligtvis valda med hänsyn till svampförekomst, men
många av dem är intressanta att besöka även i andra avseenden. Svampar
tycks trivas i vacker natur och där det finns mycket svamp finns det ofta
också mycket växter, spännande geologi, intressant markhistoria och ett
rikt insekts- och fågelliv.

Jordart/ Geologi
Allarps bjär är en gammal vulkanrest och
består av en basaltkäma, som under istiden
blev överlagrad av en blockrik urbergs-
morän. Inblandat i moränen finns också

inslag av basalt som rivits loss från själva
kärnan av isen. På några ställen kan man
finna typiskt sexkantiga basaltstycken.

Lokal: Allarps bjär, Hallaröds sn.
Top. kartblad: 03D Kristianstad SV.

ba

1

4

P& J
I3 N Rörum

3 Vegetation
Basalten medför att näringsförhållandena
blir goda, vilket framförallt märks på de
växter som finns här. Det har också gjort att
det ärnäringsrikt även på toppen av backen,
där det annars normalt blir fattigare genom
att regnvattnet tvättar ut näringsämnena ur

Hallaröd

Munkarp
Kör väg 13 västerut från Höör. Tag av vid jorden.
Munkarps kyrka och åk till Hallaröd, där Trädskiktet utgörs av en ädellövskog
man tar en liten gmsväg normt (vid affä- med alm, lind, ask, lönn, ek, bok och
ren). Följ denna ca 2 km till P-plats på avenbok. I fältskiktet kanman finna arter
vänster sida. Man kan också fortsätta ge- som skogsbingel, hålnunneört, ramslök,
nom Hallaröd mot Billinge och i nästa kors myskmadra och gulplister, Dessa örter är
svänga högermotV.Forestad. P-plats kom- alla indikatorer på att det råder rika
mer på höger hand efter ca 150 m.

Vägbeskrivning

näringsförhållanden.
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De flacka områdena har tidigare be-
tats men nu har framförallt avenbok vand-
rat in. Fortfarande ligger det kvar gamla
stengärdesgårdar som förmodligen av-
gränsat de olika betesskiftena. I fuktigare
partier finns alkärr, särskilt vid foten av
berget på nordvästsidan.

Några andra exempel på spännande
arter är Cyathus striatus (strimmig
brödkorgssvamp), Helvella macropus (lu-
den skålsvamp), Hygrophorus eburneus
(elfenbensvaxing), H. pustulatus (gryn-
vaxing), Lactarius circellatus (avenboks-
riska), L. uvidus (lilariska), Collybia
hariolorum
Leccinum quercinum (eksopp), Macro-
lepiota mastoidea (puckelfjällskivling),
Micromphale brassicolens (stor stink-
brosking), Porphyrellus porphyrosporus
(dystersopp), Strobilomyces strobilaceus
(fjällsopp), Xerocomus parasiticus
(parasitsopp) och Xylaria polymorpha
(tjockhom).

(stinknagelskivling),
Svampar
Området är mycket artrikt och flera säll-
syntheter är hittade här. Man kan t.ex. hitta
Cantharellus cinereus (grå kantarell), vil-
ken kan vara lätt att förbise eftersom den
liknar svart trumpetsvamp. Men ät inte upp
den! Det är den för sällsynt för.

Litteratur
Mer att läsa om området finns i

Allarps berg. Medd. nr 1981:3. Länsstyrel-
sen i Malmö.

Vägen till naturen i Skåne. Länsstyrelserna
i Malmö och Kristianstad. 1979.

Sällsam natur i Skåne. John Nihlén. 1981.

Midsommarkantareller
Midsommarafton, närmin kille (som är en duktig mykolog) och jag, (som kan ca tio ätliga
svampar) rastade hunden i i Billinge skog, sa jag med en suck:”I fjorplockade jag de första
kantarellema den 6:e juni”. Hans svar kom direkt: ’Tja i denna torkan lär du inte hitta
några. Skulle du göra det, så får du minsann skriva en artikel i Puggehatten”.

Tysta fortsatte vi promenaden.
När vi passerade en för mig välkänd sten, stannade jag, knäböjde vid sidan av den

och krafsade bort litet löv. Si undrens tid var inte förbi, ur marken stack det upp fem
häftstiftstora kantareller.

Kommentar är nog överflödig, men min vän kommer att få ”äta upp dem” många
gånger än.
Agneta Tykesson

é
Kommentar: Ofta harjag önskatattjag kunnat äta upp kantarellerflera gånger, men inte
på detta sätt. (IR)
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VI BOTANISERAR I
SVAMPBOKSFLORAN

Ingegerd Norm

Efter två månader utan en droppe regn (åtminstone här i Skåne) och flera inställda
exkursionerkom det äntligen, regnet, och vi kan böija hoppas på ännu en svampsäsong. En
fråga som nogmånga blivande eller nyblivna svampplockare ställt sig är: Vilken eller vilka
svampböcker skall jag välja? Ja, det finns ju faktiskt en hel uppsjö svampböcker att välja på
och nya kommer ständigt.

Det finns böcker som vänder sig
till den som främst intresserar sig
förmatsvamp och det finns böcker
som riktar sig till den som vill veta
senaste nytt om giftsvampar (se
Puggehatten 1/92!). De flesta
böcker befinner sig dock däremel-
lan, dvs. de beskriver alla grupper
av svampar, oavsett om de går att
äta eller ej, och omfattar allt ifrån
de vanligast förekommande artema
till mer ovanliga och svårfunna.

Även om många svampplock-
are från början mest varit ute efter
”något att äta”, kommer intresset
snart att öka och omfatta även an-

dra svampar och då är det dags att
göra större plats i bokhyllan för
nyförvärven. Och det blir säkert
mer än en, för man kan aldrig ha
för många svampböcker! Alla har
sina förtjänster eller begränsningar
och tillsammans kan de komplet-
tera varandra.

Det kan löna sig att gå på anti-
kvariat. Oftast finnerman här äldre

litteratur, men man kan också få
tag på relativt nyutkomna böcker.
Se dock upp med äldre litteratur
vad gäller svamparnas matvärde!
Många svampar har omvärderats
under senare år och nya rön kom-
mer ständigt. Den matsvampglade

Foto: IngegerdNorin
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bör därför införskaffa åtminstone en bok
av senaste datum. Det finns många bra
att välja bland.

För att återkomma till den inledande

frågan. Redaktionen (som ju består av
både noviser och erfarna, ”gamla” rävar)
har ur sina bokhyllor plockat fram och
försökt beskriva ett antal svampböcker,
främst för att underlätta valet för nybör-
jaren. Vi tar upp antalet beskrivna arter,
typ av illustrationer, beskrivningarnas
omfattning, huruvida bestämningsnyck-
lar finns eller ej, och ger personliga om-
domen om böckerna.

Bokurvalet är inte alls komplett och
speglar vad som oftast hittas i bokhan-
dein och antikvariaten. Då böckerna dess-
utom plockats från våra egna bokhyllor,
gäller beskrivningarna inte alltid de se-
nast utkomna upplagorna. I dessa fall
anger vi därför i slutet på varje beskriv-
ning senast utkomna upplaga, vilket pris
som gäller idag, samt i förekommande
fall var man kan få tag på de böcker som
inte finns i den vanliga bokhandeln. Den
som är intresserad av någon speciell
svampgrupp hänvisas till litteraturlistan i
t.ex. Ryman och Holmåsens ”Svampar.
En fälthandbok” eller till Sigvard Svens-
son på Botaniska Museet!

Ordförklaringar
Ascomyceter (sporsäcksvampar): Tryff-
lar, murklor, skålsvampar, jordtungor,
larvklubbor, murklingar, dynsvampar
m.fl. De flesta ärmikroskopiska svamp-
ar, t.ex. biåssvampar,mjöldaggssvampar
och andra parasiter på gröna växter.
Basidiomyceter (basidiesvampar):Gelé-
svampar, svulstsvampar, skinn, tagg- och
fingersvampar, kantareller, tickor, soppar,
skivlingar och buksvampar. Rost- och
sotsvampar som parasiterar på gröna väx-
ter hör också hit.

Gasteromyceter (buksvampar): Lik-
svampar, brödkorgssvampar, rottryfflar,
röksvampar, jordstjämorm.fl.
Auktorsnamn. Namnet på den person
som beskrivit arten. Anges efter det ve-
tenskapliga namnet, ofta i förkortad form.
Ett auktorsnamn inom parentes betyder
att denne beskrivit svampen under ett
annat släktnamn än det som gäller nu.
Den som placerat svampen i nu gällande
släkte skrivs då efter parentesen.

0O

Vår svampbok
Pelle Holmberg, Görel Kristina Näslund, angående plockning och tillagning av res-
Rabén & Sjögren, 1982. Foto Lars Laxvik pektive svamp. Förväxlingsarter, både ätliga

och oätliga beskrivs också.
Antal arter: Ett 40-tal matsvampar samt tre Illustrationer: Svamparna illustreras med
giftiga arter presenteras. Urvalet av färgfoto i sin naturliga miljö och med för-
matsvamp är sådant att de flesta är allmänna klarande streckteckningar, giftsvampama
i hela landet och saknar farliga dubbelgång- dock enbart med teckningar, vilket är un-

derligt. De om några bordeman väl lära sig

ten förplockning anges. Här finns också råd

m.fl. Teckningar Siw Muskos.

are.

Bestämningsnycklar: Ett enkelt be- ordentligt,
stämningsschema finns. Övrigt: Boken inleds med en historik över
Beskrivningar: Svamparnas utseende, lukt, svampens användning i Sverige. Därefter
smak, samt växtplats beskrivs och tidpunk- följer allmänna råd om utrustning, plock-
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ning och rensning av svamp, råd vid
bestämningen och ett litet avsnitt om nä-
ringsvärde. Det finns också en tabell över
vilka tidpunkter de olika svamparna är ak-
tuella under ett normalår. I slutet av boken
finns några avsnitt om gifter i svamp, hur
manundviker svampföigiftning och vadman
gör om olyckan ändå är framme. Sist finns
ett avsnitt om tillagning med ett 30-tal re-
cept samt anvisningar för konservering, t.ex.
torkning, saltning ochmjölksyming. En bra
matsvampbok, men som nog bör komplet-
teras med en lite mer omfattande flora.
Senast utkomna upplaga: 1988.
Pris: Ca 200 kr.

är och vid vilken tid på året de finns. Här tas
också upp hur de plockas, rensas, tillagas
och konserveras och med ett eller flera re-

cept till vaije art. I del 3 presenteras också
eventuella förväxlingsarter till de här ingå-
ende artema. I del 4 presenteras svamparna
med utgångspunkt från de skadeverkningar
giftema har. Här firms också med de ätliga
svampar som ofta forväxlas med respektive
giftsvamp.
Illustrationer: Mycket fina färgfotografier
tagna i studio, uppvisande flera utvecklings-
stadier och med genomskurna exemplar.
Viktiga kännetecken markeras med siffror
som lätt återfinns i texten.

Övrigt: Del 1 utgör en allmän presentation
av svamp bl.a innehållande historik, svam-
pamas levnadssätt, byggnad, tillagning,
konservering och annan användning, risker
med svamp, plockarkunskap och kommer-
siell svamphantering. Del 4 innehåller
förutom artpresentationer ingående infor-
mation om svampgifter och deras
skadeverkningar. För den som vill veta mer
om giftsvampar och svampgifter finns en
bra litteraturlista. Del 5 innehåller förutom

artbeskrivningar, en bra handledning allti-
från insamling och rensning till
förbehandling av garnet och färgning. Här
finns också en litteraturlista för den som vill
läsa mer. Plocka svamp! är i första hand
tänkt som kursmaterial. Därför finns också
ett kursledarmaterial i fornt av stor-och färg-
dia. Plocka svamp! ger en mycket bra
grundläggande svampkunskap, men riktar
sig även till dem som kräver special-
kunskaper om t.ex svampförgiftningar.
Senast utkomna upplaga: Del 1 och 2
(numera ihopslagna): 1989. Del 3:3:e tryckn.
1991. Del 4:1990.
Pris: Del 1+2, del 3, del 4: 143 kr/st, del 5:
116 kr. Priserna gäller vid beställning från
Brevskolan (se adress nedan). Köper man
dem i bokhandeln kan de bli betydligt dy-
rare.

&

Plocka svamp!
Pelle Holmberg, Hans Marklund, Siw
Muskös. Del 1: Allmänt om svamp och Del
2:14 svampar till matlagning. Hämö-förla-
get, Härnösand, 1984. Del 3: 24 svampar
till matlagning. Brevskolan, 1987. Hans
Persson, Pelle Holmberg, Hans Marklund,
Siw Muskos. Del 4: Giftsvampar och
svampgifter. Brevskolan, 1987. Hjördis
Lundmark, Hans Marklund. Del 5: Färga
gam med svamp. Brevskolan, 1989.
Antal arter: Del 2 omfattar 14matsvampar,
bra nybörjarsvampar som knappast kan för-
växlasmed några farliga arter och som finns
i större delen av landet. Del 3 tar upp ytterli-
gare 24 arter, varav en del kan förväxlas
med andra ätliga eller oätliga svampar. Del
4 omfattar över 40 svampar som orsakar
merellermindre akuta förgiftningssymptom
eller har misstänkt långsiktig skadeverkan.
Del 5 omfattar 14 arter lämpliga för färg-
ning.
Bestämningsnycklar: Finns ej.
Beskrivningar: Viktiga kännetecken anges
med sifferhänvisningar till bilderna, samt
beskrivning av växtplats, växtsätt, utbred-
ning, hur vanligt förekommande svamparna
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* Beskrivningar: Förutom utseende, smak,
lukt, växtplats, utbredning anges spor-
pulvrets fäig samt sporernas storlek och
ibland andra mikroskopiska kännetecken.
Ätlighet, giftighet och förväxlingsrisker
anges.
Illustrationer: Svamparna avbildas i akva-
rell som är rätt bra men något bleka i
färgerna. Ibland finns det också teckningar
av mikroskopiska detaljer som sporer,
cystider m.m.
Övrigt: Boken inledsmed några avsnitt om
svampar allmänt, deras fortplantning och
byggnad. Efter artbeskrivningama kommer
några avsnitt om svampekologi, metoder
vid bestämning, om svampplockning och
svampodling och till sist svampforgiftningar.
Denna bok är definitivt inget för en nybör-
jare. Bilderna har sifferhänvisningar, rörigt
presenterade i den föiklarande texten, vilket
gör det svårt att koppla ihop bild och text.
Dessutom förekommer felplacerade siffror,
varför förväxling lätt kan ske. Särskilt i den
inledande texten förekommer sakfel och ett

klumpigt språkmed konstiga formuleringar
som kanske mest är ett tecken på översätta-
rens bristande kunskaper om svamp och det
tyska (eller svenska) språket. Boken är inte
heller fackgranskad och bearbetad för
svenska förhållanden, vilket gör den ännu
mer oanvändbar. Intrycket blir inte bättre av
att det fullkomligt vimlar av stavfel. Hur
Litteraturfrämjandet blivit inblandat i detta
alsters tillkomst är en gåta.
Pris: Man finner den ofta på antikvariat.

Våra matsvampar
Bo Nylén. Natur och kultur, 1985.
Antal arter: 75 matsvampar och 9 giftiga
arter beskrivs.

Bestämningsnycklar: Ett förenklat be-
stämningsschema finns.
Beskrivningar: Svamparnas utseende, lukt
och smak beskrivs samt växtplats och tid-
punkt för plockning. Risk för förväxling
med giftiga arter anges samt vari skillna-
derna består. Råd om tillagning finns också
med här.
Illustrationer: Svamparna är fotograferade
i farg i sin naturliga miljö. Överlag bra
bilder.

Övrigt: Boken inleds med några avsnitt om
svamparnas byggnad, indelning, levnads-
sätt, hur, var och när svamp plockas och råd
vid bestämningen. Här finns också något
om svampgifter och förgiftningar. Boken
avslutas med ett avsnitt om tillagning av
svampmed 20 svamprecept och anvisningar
för förvaring. Det är en trevlig bok som
lämpar sig väl som nyböijarbok.
Senast utkomna upplaga: 1985 (3:etryckn.
1989).
Pris: Ca 100 kr.

&

Nybloms svampbok. 100
sorter
J. Klän. Illustrationer B. Vancura. Nybloms
Förlag AB, Stockholm, 1986 och Littera-
turfrämjandet. Orginalets titel: Unsere Pilze
(Artia, Prag, 1981). Översättning Gunnar
Gällmo.
Antal arter: Förutom de utannonserade 100
”sorterna” avbildas och beskrivs ytterligare
ett 70-tal närstående arter.

Bestämningsnycklar: Efter artbeskriv-
ningama en summarisk nyckel som för till
familj, men utan sidhänvisningar.

<£>

Matsvampar i färg
Olle Persson. Illustrationer avBoMossberg.
Färgserien. Almqvist &Wiksell Förlag AB,
Stockholm 1971.
Antal arter: Något över 100 arter beskrivs
varav ett 80-tal är avbildade.

Bestämningsnycklar: Finns ej.
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Beskrivningar: De utgår från olika bioto-
per, tex tallskog, granskog, björkskog, vilket
denna flora ärensam om. Särskilt förnybör-
jaren är det ett bra sätt att presentera
svamparna på. Svamparnas utseende och
deras krav på växtplatsen beskrivs i sam-
band med illustrationerna. Här tas också

upp närstående arter och viktiga, giftiga för-
växlingsarter. I ett senare avsnitt, ”Mer om
artema”, beskrivs svamparna utförligare.
Dlustrationer: Biotoperna illustreras med
foton (som ibland är väl små för att nå sitt
syfte) och svamparna med mycket fma ak-
vareller. Karaktäristiska detaljer hos
svamparna och skillnader mellan dessa och
förväxlingsartema är särskilt avbildade.
Övrigt: Boken inleds med några avsnitt om
svamparnas byggnad, tillväxt, indelning i
olika grupper, olika hattformer och skivor-
nas utseende, var och när det finns svamp,
hur de insamlas och bäst tillagas och om
giftverkningar hos svampar. Här finns en
tabell över vilka växtslag man kan hitta
svamparna tillsammans med, samt en tabell
över hur olika svampar bäst tillagas. Man
får också veta vilka svampar som bäst an-
rättas var för sig, vilka som räknas som
kryddsvamp och ej bör blandas med varan-
dra och vilka som är lämpligabiandsvampar.
Boken är liten och nätt och lämpar sig bra
som nyböijarbok, inte minst för att nyböija-
ren snabbt lär sig var det är lönt att söka
efter de olika svamparna.
Pris: Finns på antikvariat. Efter denna upp-
laga har boken kommit ut i ny skepnad
omdöpt till ”Matsvampar och svampmat”,
se recension i detta nummer.

Bestämningsnycklar: Finns ej.
Beskrivningar: Mycket trevliga och ingå-
ende beskrivningar av svamparna, hur och
var de växer samt vid vilken tidpunkt Upp-
gifter om smak, lukt, ätlighet och giftighet
ges. Här och var ärhte systematik insprängt
och samtliga vetenskapliga namn är över-
satta till svenska, vilket är till hjälp vid
inlärningen av dessa.
Blustrationer: Mycket fina akvarellermed
karaktäristiska detaljer särskilt avbildade.
Övrigt: Boken inleds med några avsnitt om
svampar, deras livsvillkor, olika svamptyper,
deras byggnad och systematiska indelning.
Här behandlas även mikroskopiska svam-
par, såväl skadesvampar som nyttosvampar.
Det finns också ett avsnitt om svampgifter. I
slutet finns en litteraturlistamedbåde svensk
och utländsk svamplitteratur. Boken har ett
behändigt format och innehåller väldigt
mycket information, inte minst för den vet-
giriga nybörjaren som vill ha lite mer
grundläggande kunskaper om svampar.
Senast utkomna upplaga: 1992.
Pris: Ca 180 kr.

*

I svampskogen
Nils Suber. Rabén & Sjögren, 1950.
Antal arter: Ca 300 arter beskrivs. I senare

upplagor (från 1968?) är 500 arterbeskrivna.
Bestämningsnycklar: Ett enkelt be-
stämningsschema över skivlingar finns.
Beskrivningar: En kort inledande beskriv-
ning av släktet föregår artbeskrivningama
som förutom utseende, lukt, smak, ätlighet,
giftighet, växtplats och tidpunkt tar upp en
del annat som kan vara bra eller roligt att
veta. Sedan boken skrevs har många arter
placerats i andra släkten. Det gäller bl.a
fjällskivlingar, champinjoner och tickor.
Dlustrationer: Alla arter är inte avbildade,
men de vanligaste avbildas med streck-
teckningar och/eller svartvita foton. 76 arter

&

Svampar i naturen
Bo Mossberg, Sven Nilsson, Olle Persson.
Wahlström ochWidstrand, Stockholm 1987.
Antal arter: Ca 310 svamparter är avbil-
dade och beskrivna.
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är dessutom fotograferade i färg i sin natur-
liga miljö.
Övrigt: I inledningen tarNils Suber oss ut i
svampskogen genom årstiderna; så målande
beskriver han de miljöer där man finner de
olika svamparna att man genast får lust att
ge sig iväg! Därefter följer ett kapitel om
svampar allmänt och deras byggnad, samt
en enkel översikt över basidie- och

säcksporsvampar. Här finns en bra uppställ-
ning av skivlingama, uppdelade efter
sporfäig, med kortfattade beskrivningar av
släktenas mest utmärkande drag. I slutet av
boken fårman råd vid plockning, tillagning
och konservering av svamp samt ett 30-tal
recept. Boken är en klassiker, trevligt skri-
ven av enmycket uppskattad svampkännare
och trots att den kan verka ålderdomlig i
jämförelse med dagens flotta fäigfloror är
den rolig att ha och läsa. Man hittar ofta
gamla upplagor på antikvariat.
Senast utkomna upplaga: 1986.
Pris: Ca 200 kr.

anges. En del arter är med som inte påträf-
fats i Sverige.
Illustrationer: Streckteckningar av ett fåtal
arter.

Övrigt: Boken inleds med ett kapitel om
det roliga och nyttiga med svampstudier
och hur svampintresset väcktes hos bl.a.
författaren. Därefter följer ett kapitel om
bästa sättet att lära sig svamp. Efter
artbeskrivningama följer ett intressant kapi-
tel om svampböcker som givits ut under de
senaste 220 åren. Det finns också en

litteraturlista. Till auktorförteckningen har
också bifogats biografiska uppgifter, ett trev-
ligt inslag.
Med tanke på att bestämningsnycklar inte
finns och att de flesta arter inte avbildas,
samt att namngivningen kan verka förvir-
rande är det kanske inte någon nyböijarbok.
Om det inte vore för den övriga texten,
förstås, trevligt och personligt skriven. Den
tar inte stor plats i bokhyllan och finns ofta
på antikvariat, men även i bokhandeln.
Pris: Ca 180 kr.

*
Svampstudier
Nils Suber. Rabén & Sjögren. 1976.
Antal arter: 426 arter, varav några
slemsvampar och mikroskopiska svampar
som parasiterar på hattsvampar.
Bestämningsnycklar: Finns ej.
Beskrivningar: Artbeskrivningama inleds
med en presentation av släktet där särskilt
kremloma fått stort utrymme: Teckningar
av sporermed olika typer av omamentering
finns och uppgifter om hur sporerna ser ut
hos de olika arterna, samt en uppdelning av
arterna efter sporfärg och smak. Art-
beskrivningarna är annars ofta kortfattade
med utseende, lukt, smak och växtplats,
ibland utbredning. Namngivningen stäm-
mer många gånger inte med nuvarande. I
det inledande avsnittet om tickoma finns
dock ”nya” namn angivna. Auktorsnamn

Svampar i skog och mark
Bo Nylén. Almqvist & Wiksell Förlag AB,
Stockholm 1979.
Antal arter: 404 arter är avbildade och
beskrivna och ytterligare ett 40-tal finns
omnämnda i texten.

Bestämningsnycklar: Finns ej.
Beskrivningar: Beskrivningar av svampar-
nas utseende, var och hur de växer och vid
vilken tidpunkt. Smak och lukt beskrivs,
om de är ätliga eller giftiga samt hur de
ätliga lämpligen tas om hand.
Illustrationer: Svamparna är fotograferade
i sin naturliga miljö och är för detmesta bra.
Övrigt: Boken inleds med ett kort avsnitt
om svamparnas levnadssätt, deras spridning
och betydelse i naturen och för människan,
byggnad och indelning i olika grupper (en-
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PUGGEHATTEN -

Mykologisk förening
Botaniska Museet, Östra Vallgatan 18, 223 61 Lund

Frågor, förslag eller kritik?
Kontakta någon av oss:
Ragnhild och Carl-Gustav Bengtsson
Bemt Hägg
UlfOlsson

Ingemar Robertsson
Sigvard Svensson

0413-31474
040-49 44 61
046-516 82,044-480 64
0417-103 72
046-10 40 61,046-11 07 16

SAMLINGSPLATS VID EXKURSIONERNA: P-platsen vid Landstinget i Lund

Kl 08.30 LÖRDAGAR
Kl 18.00 MÅNDAGAR

Man kommer lätt till landstingets parkeringsplats vid Baravägen 1 i Lund om man kör
Norra Ringen, tar av vid Kävlingevägen (vid Monumentet) och kör inmot centrum. Första
tvärgata på vänster sida är Baravägen.

JJoprOL, r/rttjg,n. lAN&TiM&eT
©
!
y

VprrtL\

l<ufrkß(jlrdtA_s\

1Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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För alla exkursioner gäller att målen kan ändras, beroende på var svamptillgången
är bäst. Så om Du tänker ansluta vid målet eller någonstans på vägen, ring för
säkerhets skull till någon av kontaktpersonerna för överenskommelse om tid och
mötesplats. Väl mött!

Kalendarium september 1992-mars 1993

Söndag 6 september Svamputställning i Björkeröd på Kullaberg kl. 10-14 ar-
rangerad av Kullabygdens Naturskyddsförening.

Måndag 7 september Sensommarens sista kvällsexkursionmed mål i närheten av
Lund, Start 18.00.

Lördag 12 september De rika bokdungama i Ragnhilds och Carl-Gustavs
hemmamarker i Trulstorp och Pugerup nära Hurva står på
dagens meny.

”Öppet hus-afton” på Botaniska Museet i Lund, kl. 18.00 -
21.00. Puggehatten hjälper till med svampbestämningar
som komplement till Lunds Botaniska Förenings
bestämningshjälp för kärlväxter.

Onsdag 16 september

Lö - Sö 26-27 september Inventeringsläger på Söderåsen i samarbete med Fören-
ingen Söderåsens natur. På söndagen ansluter även vännerna
från Snapphanebygdens mykologiska förening.

Vid mycket stark torka flyttas arrangemanget till 10-11
oktober och vi gör en vanlig exkursion tillsammans med
nordskåningama söndagen den 27.

”Öppet hus-afton” på Botaniska Museet i Lund, kl. 18.00 -
21.00. Bestämningshjälp för svamp och kärlväxter. Se ovan.

Onsdag 30 september

Lö - Sö 3-4 oktober Svamputställning i Botan i Lund. Då besökarna brukar bli
många och ambitionerna är höga, är behovet av hjälp stort
både med insamling och skötsel av utställningen, speciellt
då vi samtidigt genomför ett inventeringsläger i Östskåne
(se nedan). Boka in helgen redan nu åtminstone för ett
besök.

II Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!



Program 1992 - 93

Inventeringsläger i Östskåne tillsammans med Häxringen i
Borås som gästar vårt landskap. Övernattning i Degebeiga
stugby, så Du som vill ha sovplats anmäl Dig till Sigvard
före 1 september.

Ängssvampsexkursion till de kalkrika betesmarkerna längs
Skånes nordostkust. LeifÖrstadius har gjort intressanta fynd
här under senare år.

Lö - Sö 3-4 oktober

Lördag 10 oktober

(Lö-Sö 10-11 oktober) Reservdatum för inventeringsläger på Söderåsen. I så fall
ingen särskild lördagsexkursion.

”Öppet hus-afton” på Botaniska Museet i Lund, kl. 18.00 -
21.00. Bestämningshjälp för svamp och kärlväxter. Se ovan.

Onsdag 14 oktober

Senhöstsvampar. Målet för dagen är de sandiga tallskogarna
och dynerna mellan Vegeholm och Råbocka i inre delen av
Skälderviken.

Lördag 24 oktober

”Öppet hus-afton” på Botaniska Museet i Lund, kl. 18.00 -
21.00. Bestämningshjälp för svamp och kärlväxter. Se ovan.

Onsdag 28 oktober

Vinterexkursionerna genomförs i den mån vädret tillåter, men det ska vara mycket
dåligt väder för att en exkursion ska ställas in. För information om detta och om
mål: ring någon av kontaktpersonerna.

Lördag 7 november Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring!

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring!Lördag 5 december

Lördag 9 januari Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring!

Lördag 6 februari Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring!

Måndag 22 februari Preliminärt datum för föreningens årsmöte, med föredrag
och eftersits.

Svampedag i Kpbenhavn. Mer information i nästa nummer.Lördag 27 februari

Vinterexkursion utan förutbestämt mål. Ring!Lördag 6 mars

JUTag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!
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Övriga svamputställningar och arrangemang

Svamputställning på Fredriksdal i Helsingborg. Öppen dag-
ligen kl. 10- 18 t.o.m. söndagen 20 september.
Samarrangemang Föreningen Helsingborgstraktens natur och
Helsingborgs museums naturhistoriska avdelning

Tisdag 8 september

Onsdag 9 september Lömskt och läckert, en bildsvit från våra skånska
svampskogar. Föredrag av lektor Olof Andersson, Karls-
krona. Prästgårdens samlingssal, Fredriksdal, Helsingborg.

Söndag 13 september Svamputställning i Vittsjö medborgarhus kl. 13-16. Inläm-
ning av svamp från kl. 9. Arrangör: Snapphanebygdens
mykologiska förening. Kontaktperson: Allan Nybeig 0451-
232 25.

Svamputställning kl 10-14 i Hässleholms Stadsbiblioteks
samlingssal, arrangerad av Göingbygdens Biologiska För-
ening. Demonstration av hurman odlar sin egen matsvamp.
Kontaktperson: Ame Gustavsson 0451-144 51.

Lördag 19 september

Lördag 19 september Svampdag (utställning och rådgivning) på Blekinge Läns
Museum kl. 13-16. Tel. 0455-801 20.

Sö - Må 27-28 september Svamputställning i Eslövs Medborgarhus kl. 14-18 (sön-
dag), kl. 10-18 (måndag). Arrangör: Eslövs Svampklubb.
Kontaktperson: Anna-Stina Åkesson 0413-121 13.

IV Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!



Puggehatten 5(2) 1992

dast storsvampar) och hurman artbestämmer
svampar. Tips får man också om hur, var
och vilka svampar som bör plockas och hur
man kan tillaga och förvara dem. Kortfattat
behandlas också gifter hos svampar. Som
en första svampbok är den utmärict och
räcker långt för den som enbart är intresse-
rad av matsvamp eller de vanligast
förekommande svamparna.
Senast utkomna upplaga: 1989.
Pris: Ca 230 kr.

liggande i jackfickan. På pärmarnas insidor
finns dessutom en cm-skala och teckningar
av olika hatt- och fotformer man.
Pris: Ca 200 kr.

&

Tidens Svampguide
M. Svrcek, J. Kubicka, J. Erhart & M.Erhart.
översättning Irene Mårdh, fackgranskning
Carl-Fredrik Lundevall. Tidens Förlag,
Stockholm 1983. Orginalets titel: Der Kos-
mos-Pilzfiihrer (Artia, Prag 1981).
Antal arter: 448 arter avbildade och be-
skrivna.

Bestämningsnycklar: Finns ej.
Beskrivningar: Förutom svamparnas utse-
ende anges lukt, smak, sporpulvrets färg,
var och när de växer, utbredning, samt ätlig-
het och giftighet. Förväxlingsrisker är det
däremot lite si och så med. I några fall
nämns vilka ätliga arter den giftiga arten
kan förväxlas med. Går man till beskriv-

ningama av de ätliga artema står här inte ett
ord om denna risk! Mikroskopiska känne-
tecken hos sporerna finns som storlek, fornt
och omamentering.
Illustrationer: Svamparna är fotograferade
i fäig i sin naturliga miljö. I bokens inle-
dande kapitel finns teckningar av olika
svamptyper, hattformer m.m. och mikro-
skopiska strukturer.
Övrigt: Boken inledsmed några kapitel om
svamparnas byggnad, ekologi, mikrosko-
piska detaljer m.m. och en översikt över
svamparnas systematik. Därefter följer några
kapitel om plockning och tillagning samt ett
förhållandevis långt kapitel om oätliga och
giftiga svampar, svampgifter och förgift-
ningsförlopp. Textdelen avslutas med ett
kapitel om att studera svamp och en ordlista
över facktermer. Dessa inledande kapitel är
rätt tunglästa, med småstilt text, späckad
med fackuttryck. Uttryck som ej förklaras i
texten förekommer under en del bilder.

Svampar
Edmund Garnweidner. Översättning och
bearbetning av Stig Jacobsson. Bonnier
Fakta Bokförlag AB, 1986. Orginalets titel:
GU Naturfuhrer Pilze. (Gräfe und Unzer
GmbH, München 1985).
Antal arter: 414 arter avbildas och be-
skrivs.

Bestämningsnycklar: Ett enkelt be-
stämningssystem där de avbildade
svamparna är indelade i sex grupper, var
och enmed sin egen färg som lätt hittas som
”tumgrepp” i marginalen. I varje tumgrepp
finns en svampsilhuett, vars betydelse fram-
går av en tabell i början av boken.
Beskrivningar: Förutom utseende anges
lukt och smak, var och när svampen åter-
finns samthurden används. I förekommande
fall anges förväxlingsarter. Det framgår
också om svampen inte är fimnen i Sverige.
Blustrationer: Svamparna är fotograferade
i färg i sin naturliga miljö. Mycket bra bil-
der.

Övrigt: I slutet av boken finns några avsnitt
om svampar och deras levnadssätt, råd vid
bestämning samt en överblick av hatt-
svamparnas systematik. Boken avslutas med
råd för svampplockaren och en tabell över
några lätt igenkända matsvampar och deras
användning. Boken, som är liten och nätt
och innesluten i ett plastfodral, är en idea-
lisk liten fälthandbok som man alltid kan ha
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Dispositionen är också något virrig, allt bi-
drar nog snarare till att avskräcka nyböijaren.
Om denne inte redan blivit det, efter att
redan i böijan fått veta ”att det numera är
otänkbart att studera svampar utan mikro-
skop”. Det står dock mycket intressant i
boken, men för den som vill fördjupa sig
mer i svamparnas liv och leverne finns det
bramycket roligare böcker!
Pris: Finns på antikvariat.

avslutas med ett kapitel om kemiska rea-
gens och färgreaktioner, råd vid
mikroskopering, auktorsnamn och deras för-
kortningar samt ordlista över facktermer.
Den här sista delen saknas i de tidigare
upplagorna liksom de tidigare nämndamik-
roskopiska kännetecknen. Detta är en
klassiker som på sin tid var en av de mera
omfattande floroma. Sen dess har det kom-
mit andra, lika eller mer omfattande floror
och med utmärkta färgfotografier, somman
kanske hellre skaffar. Många gånger saknas
dock uppgifter om mikroskopiska känne-
tecken. Det är också sällan man ser så

utförliga beskrivningar av färgreaktioner på
kemiska reagenser. Så hittar Du denna upp-
laga på antikvariat så kan det vara idé att
köpa den.

Svampflora
Jakob & Morten Lange. Illustrationer Ja-
kob E. Lange, Ebbe Sunesen, Preben
Dahlstr0m. P.A. Norstedt & Söners Förlag,
Stockholm 1981. Svensk översättning och
bearbetning av OlofAndersson. Oiginalets
titel: niustreret svampeflora.
Antal arter: Ca 660 arter beskrivs varav ca
590 är avbildade.

Bestämningsnycklar: Nyckeln för till olika
grupper av svampar, t.ex. ordning, familj
eller släkte och i enstaka fall till art.

Beskrivningar: Mycket kortfattade beskriv-
ningarmed utseende, lukt, smak, angivande
av ätlighet, giftighet, förväxlingsrisker, växt-
plats och utbredning. Tidpunkten anges
endast för de arter som avviker från högsä-
songen. Till det latinska namnregistret har
fogats mikroskopiska kännetecken som stor-
lek, form och omamentering hos sporerna
samt sporpulvrets färg, reaktioner på vissa
kemiska reagens m.m.
Illustrationer: Svamparna avbildas med
akvareller, hattsvamparna efter Jakob E.
Langes Flora Agaricina Danica, kvalitén på
bilderna varierar.
Övrigt: Boken inleds med några avsnitt om
svamparnas byggnad och biologi och ett
ganska utförligt avsnitt om giftsvampar och
förgiftningar. En hel del nya rön har dock
kommit sen dess. En litteraturlista med nord-
isk och utomnordisk litteratur finns. Boken

cßp

Nordens svampar
Morten Lange. Foto: Bodil Lange. Teck-
ningar: Palle Bregnh0j, Jakob Sunesen,
Susanne Weitemeyer. Översättning och be-
arbetning OlofAndersson. ICA-förlagetAB,
Västerås 1990.
Antal arter: Ca 850 arter beskrivna varav

835 avbildade.

Bestämningsnycklar: Nyckeln går till släk-
ten eller grupper av släkten.
Beskrivningar: Mycketkortfattade beskriv-
ningar av utseende, lukt, smak, växtplats,
utbredning, frekvens, ätlighet och giftighet.
Tidpunkten anges endast för de svampar
som avviker från högsäsongen. Risk för
förväxlingmed giftiga svampar framgår inte
alltid tydligt. Auktorsnamn anges inte.
Dlustrationer: Svamparna är antingen fö-
tograferade i sin naturliga miljö eller
avbildade med akvareller. Bildkvalitén va-

rierar, särskilt hos fotografierna, och de i
liten skala är ibland mindre lyckade.
Övrigt: Boken inleds med några avsnitt om
svamparnas biologi och byggnaden hos olika

40



Puggehatten 5(2) 1992

svamptyper, samt ätliga och giftiga svam- utvecklingsstadier och även ituskuma ex-
par och svampgifter. Det finns en emplar. Överlag bra bilder,
litteraturlista med bl.a. flera kokböcker. Övrigt: Boken böljar med en kort intro-
Dispositionen hos artbeskrivningama kan duktion om svampar, vad man bör notera
vålla besvär. På vaije uppslag finns på hö- vid bestämning, samt ett kort avsnitt om
gra sidan en inledande text om ätliga och giftiga svampar. Dessutom finns
svampgruppen (oftast släktet)menuppställ- recept på några kemiska reagenser,
ningen gör att det kan vara svårt att avgöra ordförklaringar, förteckning över auktors-
vilka arter som hör till respektive gmpp. I namn och deras föikortningar samt en rätt
boken kan man också finna en del ovanliga omfattande litteraturlista. En bok som är
arter som inte finns med i andra floror. Detta förvånansvärt billig och som man därför
gör att boken kanske inte lämpar sig som gott kan kosta på sig, även om man inte är
nyböijarbok. Boken är tänkt som en ersät- riktigt säker på att man vill ägna resten av
tare till Langes ”Svampflora”, men frågan sitt liv åt svamp,
är om inte denna, som fortfarande är fullt Senast utkomna upplaga: 1987.
användbar, vinner i längden.
Senast utkomna upplaga: 1990.
Pris: Ca 140 kr, (har reats 1992 för ca. 100

Pris: Ca 280 kr.

&
kr).

Svampar
Svengunnar Ryman & Ingemar Holmåsen.
En fälthandbok. Interpublishing, Stockholm
1984.

&

Norstedts Stora Svampbok
RogerPhillips, Stig /acobsson. Översatt av Antal arter: Ca 1500 arter och lite drygt
Karin Malmsjö. Fackgranskning och kom- 1100 avbildade.
plettering av Stig Jacobsson. Engelska Bestämningsnycklar: Finns för gelé-
orginalets titel: Mushrooms and other fungi svampar, taggsvampar, fingersvampar,
of Great Britain & Europe. P.A. Norstedt & tickor, soppar och skivlingar. Går till släk-
Söners Förlag, Stockholm 1987.
Antal arter: 914 arter är avbildade och släkten till artnivå. Nycklarna för även till
beskrivna.

ten. Dessutom finns nycklar över ca 90

arter som inte är avbildade.

Bestämningsnycklar: En för grovbe- Beskrivningar:De inleds med en presenta-
stämning som baseras på foton. Dessutom tion av släktet iffåga, hur många arter som
en enkel nyckel som utgår från sporfärgen finns i Sverige, ofta med hänvisning till
för skivlingar med mittställd fot. Går till speciallitteratur. Därefter följer beskriv-

ningamamedutseende, lukt, smak, ätlighet,
Beskrivningar: Förutom svamparnas utse- giftighet, växtplats, utbredning, säsong, frek-
ende, var de växer och vid vilken tidpunkt, vens samtmikroskopiska kännetecken som
beskrivs smak, lukt, ätlighet och giftighet sporernas storlek, form,m.m. Fäigreaktioner
Mikroskopiska beskrivningar finns: spor- på reagenser anges.Giftiga svampars effek-
form, sporstorlek, cystider, typer av hyfer terbeskrivs ibland. Ofta diskuteras skillnader
och reaktion på reagenser. Auktorsnamn eller likheter mellan närstående arter.

Auktorsnamn anges inte, vilket är förvå-
Blustrationer: Samtliga svampar är foto- nande i en flora av denna kaliber,
graferade i studio och visar flera

släkte (de största).

anges.
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Illustrationer: Svamparna är fotograferade
i sin naturliga miljö, överlag mycket bra
bilder. Utbredningskartor finns för en del
arter. I ett fåtal fall finns teckningar av mik-
roskopiska karaktärer.
Övrigt: Här finns en översikt över svampar
i olika miljöer samt ett avsnitt om

skogsträdens svampar och ett om utbred-
ningstyper. Insamling och förvaring av
storsvampar behandlas. Det finns också en
förteckning över allmänna handböcker,
bestämningslitteratur, floror, äldre plansch-
verk och tidskrifter och sist i boken en

omfattande lista över den litteratur som hän-
visas nil i texten. En ordlista över fackuttryck
finns som kunde vara mer omfattande. Bo-
ken är denmest omfattande svenska fotoflora
som finns och om man bestämt sig för att
svamp ”hädanefter skall bliva min musik”,
vare sig de går att äta eller ej är det lika bra
att slå till. En så innehållsrik bok blir tyvärr
en smula tung att släpa omkring i svamp-
markerna, men folk gör det faktiskt.
Senaste utkomna upplaga: 1992.
Pris: Ca 500 kr.

Fungi of Britain and
Europe
Stefan Buczacki. Collins New Generation
Guide. Illustrationer John Wilkinson. Wil-
liam Collins Sons & Co.Ltd, 1989.
Antal arter: Över 1300 arter avbildade och
beskrivna.

Bestämningsnycklar: Nyckeln går till
familjenivå.
Beskrivningar: Kortfattade beskrivningar
av utseende, lukt, smak, växtplats, frekvens,
säsong, ätlighet och giftighet sporpulvrets
färg samt sporernas storlek, form, omamen-
tering, andra mikroskopiska kännetecken
och reaktion på reagenser. Förväxlingsrisker
anges inte. Här finns också en del mikro-
skopiska svampar beskrivna som t.ex rost-
och sotsvampar och andra svampar som
kan vålla problem i vårt dagliga liv, s.k.
mögelsvampar, med symptomen avbildade.
Auktorsnamn anges inte.
niustrationer: Svamparna är avbildade i
liten skala i akvarell. Boken är i övrigt rikt
illustrerad.

Övrigt: Det är kanske inte främst för artbe-
skrivningarna som boken rekommenderas
utan för den övriga texten som ger en om-
fattande introduktion till svamparnas värld.
Boken inleds med några avsnitt om vad
svamp är, hur de kan ha uppstått på jorden,
namngivning, klassificering och en syste-
matisk översikt över i boken ingående
svampgrupper. Sedan följer ett kapitel om
insamling, studier och identifiering. Efter
artbeskrivningama följer några intressanta
kapitel om svamparnas livsvillkor, om spo-
rer, deras spridning och överlevnad, om
svamparnas hyfsystem, deras näringsupptag,
om miljö, substrat, växtplatser och till sist
ett kapitel om ätliga och giftiga svampar. I
slutet av boken finns en ordlista över fack-
termer. Det är en mycket trevlig bok. Kan
man hoppas på att den översätts till svenska?Q-t-c-Eoi^nyu-Of
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Pris: 144 kr (medl.pris 130 kr) Natur-
bokhandeln. Se adress nedan.

motstånd som utgörs av danskan och det
faktum att det inte finns några bilder, så blir
detta en bok att tycka om och bära med sig
överallt.
Pris: Kan köpas genom Puggehatten. Hämt-
pris: 250 kr. Sändpris: 285 kr. Se annons i
detta nummer.

&

Danske storsvampe
Basidiesvampe.
Jens H. Petersen och Jan Vesterholt (red.).
Illustrationer Jens H. Petersen. Gylden-
dalske Boghandel, Nordisk Forlag A.S.,
Köpenhamn 1990.
Antal arter: Minst 2100 arter (obs. att
murklor och skålsvamparm.fl. ascomyceter
ej finns med).
Bestämningsnycklar: Hela boken är en
enda stor bestämningsnyckel. Till artnivå.
Beskrivningar: Makroskopiska beskriv-
ningar. Boken bygger på att man skall klara
bestämningen utanmikroskop. Lupp ärdock
ett måste. Mikroskopiska karaktärer finns
med där författarna anser det nödvändigt
för säker bestämning. Auktorsnamn anges.
Illustrationer: Inga illustrationer alls på ar-
tema, men många hänvisningar till de
värdigaste bildfloroma. I inledningen finns
dock teckningar och foton på viktiga
makroskopiska och mikroskopiska karak-
tärer hos olika svampar.
Övrigt: Inledningsvis beskrivs svamparoch
deras biologi, ekologi, namngivning och
systematik och det finns en systematisk över-
sikt över i floran ingående släkten. Därefter
följer ett avsnitt om olika svampars utse-
ende, byggnad ochmikroskopiska strukturer.
Det finns också några avsnitt om färg
(färgkarta finns med), lukt, smak, insam-
ling, förvaring och hjälpmedel vid
bestämning. Sist i boken finns litteraturlistor
och en ordlista (som också gör det lättare
för svensken). Boken har ett bra format, är
lätt att ta med sig. Framhållas bör också att
den passar bättre för skånska förhållanden
än de flesta andra floror, sommånga gånger
är barrskogsorienterade. Det är ingen ny-
böijarbok, men kommerman bara över det

djb

Pilze der Schweiz
JosefBreitenbach och FredKränilin. Band
1. Ascomyceten, Band 2. Nichtblätterpilze,
Band 3. Röhrlinge und Blätterpilze, 1 .Teil.
Verlag Mykologia, Luzern 1984 (Band 1),
1986 (Band 2), 1991 (Band 3). (Finns också
i engelsk och fransk översättning: Fungi of
Switzerland resp. Champignons de Suisse).

Antal arter: Band 1. Ascomyceten: 390
arter. Band 2. Nichtblätterpilze (gelé-
svampar, skinn, tickor, fingersvampar,
röksvampar m.fl.): 528 arter. Band 3.
Röhrlinge und Blätterpilze (soppar, plugg-
skivlingar, vaxskivlingar,musseronerm.fi.):
450 arter.

Bestämningsnycklar:Till artnivå på i böck-
ema ingående arter.
Beskrivningar: Förutom makroskopiska
kännetecken beskrivs mikroskopiska detal-
jer som sporer, sporsäckar, basidier, hyfer
och cystider med storleksmått. Växtplats,
substrat, tidpunkt, utbredning och frekvens
beskrivs. Under anmärkningar tas skillna-
der mellan närstående släkten m.m. upp.
Auktorsnamn anges.
Illustrationer: Mycket bra foton på samt-
liga beskrivna arter i deras naturliga miljö
och teckningar av mikroskopiska karaktä¬
rer.

Övrigt: Böckerna är resultatet av många
års inventering i det centrala Schweiz, ut-
förda av amatörer i en svampklubb i Luzem.
Böckerna inleds med en kort introduktion
till de behandlade svampgruppema , däref-
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&ter följeren systematisk översikt, kartoröver
de inventerade områdena, beskrivning av Adresser
arbetsmetoder (inkl. fotografering och an- Utbildningsförlaget Brevskolan, Box 42053,
vända reagenser), ordlista över fackuttryck
och förteckning av auktorsnamn med Naturbokhandeln, Sveriges Omitologiska
förkortningar. Fantastiska böcker som kom-
mer till flitig användning vid hemkomsten
från svampmarkema (inga böcker att tamed
sig ut!) och annars också, att bara sitta och
njuta av. Priset kan också tyckas vara fan-
tastiskt, men de är värda varenda krona.
Pris: Band 1: 550 kr. Band 2:675 kr. Band
3: 675 kr. Böckerna kan beställas genom
JurslaNatuikonsult, som också har den eng-
elska översättningen. Se adress nedan.

12612STOCKHOLM. Tel. 08 709 04 00.

Förening, Stenhusa bod, Stenåsa, 380 62
MÖRBYLÅNGA. Tel. 0485-441 00.
Naturbokhandeln säljer flersvampböcker,
ofta med lägre priser än i bokhandeln,
medlemmar i SOF får ytterligare rabatt.

Jursla Naturkonsult, Knallvägen 10,616 34
ÅBY. Tel. 011 -667 71. JurslaNatuikonsult
säljer främst utländsk svamplitteratur och
annonserar i Jordstjäman, medlemsskrift
för Sveriges Mykologiska Förening.

:

i

•rtvr^Ur^ U^v*uL»-wl
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GODA RÅD VID BESTÄMNING AV
PSATHYRELLA-ARTER (SPRÖDINGAR)

LeifÖrstadius

Sprödingarna är ett erkänt svårbestämt släkte med många arter beskrivna.
LeifÖrstadius' mångåriga intresse för släktet har bl.a. resulterat i att flera
för vetenskapen nya arter beskrivits på material insamlat i Skåne. Leif råk-
nas idag som en av Europas ledande specialisterpå släktet och ger i den
här artikeln tips om hurman bäst går tillväga närman tar till vara en insam-

ling, för att göra en bestämning möjlig.

I våras blev jag ombedd av Sigvard Svens- normalt har ett rikligt velum. Om velumet
son att ge Puggehattens läsare några goda är kraftigt utvecklat på hatten, lägg då
råd vid insamling av kollekter ur släktet märke till strukturen. Ligger det som en
Psathyrella (sprödingar). Som de flesta kan- filt av radiärt löpande fibrer, vilket fallet
ske känner till är det svårt att i fält bestämma ofta är med P. artemisiae eller är det ut-
de olika arterna i släktet. En mikroskopisk vecklat som fjäll eller flockar upp mot
undersökning är ofta nödvändig. Av bl.a hattens mitt som hos t.ex. P. impexa? Hos
kostnadsskäl är det få som är ägare till ett arter som P. candolleana (vitspröding),
mikroskop. Som ni dock förstår ter det sig P. fibrillosa sensu Romagnesi, P. marces-
föga meningsfullt att framställa en bestäm- sibilis och P. rostellata hänger velumet
ningsnyckel, som bygger på enbart typiskt ner sågtandat eller som flagor vid
makroskopiska kännetecken. I stället före- hattkanten,
drar jag att presentera karaktärermanbör ge
akt på vid insamling och bestämning av
Psathyrella-arter.

Velum
Velumets eller hyllets omfattning på unga
och färska exemplar är viktigt att notera. Är
detbegränsat till enstaka fibrervid hattkanten
(lupp!) som tex. hos P. corrugis (rödeggad
spröding) eller är det ymnigt i form av fjäll
mot hattens mitt, som hos den på gödsel
växande P. hirta? Kanske bildar velumet en
membranär eller flyktig ring på foten. Är
foten i övrigt kal, längsfibrig eller besatt
med flockar och fjäll?

Under ogynnsamma omständigheter
som vid regn eller hos äldre fruktkroppar
kan velumet vara helt borta hos arter som

7>. cAKOoxueAH/y
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Ekologi
Växtplatsens utseende kan ge goda ledtrå-
dar vid artbestämmningen. Vissa arter som
P. divensis, P. dicrani och P. panaeoloides
trivs bäst på öppna gräsmarker, medan arter
som P. berolinense, P. coprophila och
P. hirta växer på gödsel. De två sistnämnda
föredrar vanlig ko- eller hästgödsel.
P. berolinense däremot växer på spillning
av vildsvin. Den är funnen i Skåne av Er-
hard Ludwig, som för övrigt inom kort har
för avsikt att publicera sina utmärkta akva-
reller av bl.a Psathyrellor.

P. ammophila (dynspröding) finner
man uteslutande på sanddyner, medan
P. pennata växer på brandfläckar.

De flesta arter föredrar dock ved som

substrat. Antingen växer de vid basen av
levande trädstammar eller på död ved,
synlig eller begravd. Stubbar, grenar, pin-
nar eller lövhögar är förekommande sub-
strat. I detta sammanhang kan det vara
lämpligt att nämna att hos arter som
P. corrugis, P. microrhiza och P. pseudo-

gracilis kan det förekomma en rotlik för-
langning som lätt kan förbises vid vårds-
löst upptagen fot.

P. sphagnicola (myrspröding) och
ibland även P. rannochii tycker om att
växa i vitmossa. En annan mossälskande
art är P. fibrillosa sensu Romagnesi.

Ett flertal arter föredrar att växa tuvat

på stubbar, trädbaser eller liknande.
Exempel därpå är P. cernua, P. cotonea
(fjällspröding), P. maculata, P. multi-
pedata (knippespröding), P. pannu-
cioides, P. piluliformis (kastanjespröding)
och P. spadicea (tuvspröding). P. multi-
pedata finner man kanske oftare på gräs-
mattor i parker eller liknande. Vissa arter
som P. canoceps, P. lutensis, P. noli-
tangere, P. sphagnicola ochP. typhae går
att hitta på fuktiga lokaler av olika slag.

Lukten
Hos de flesta arter i släktet kan man endast
känna en banal lukt, kraftig eller svag. Ett
fåtal, sällsynta, arter har dock karakteris-
tiska dofter. Sålunda utsöndrar/’, narcotica
en äcklig och obehaglig doft, som ej behö-
ver vara kraftig. Söta eller angenäma dofter
kan man förvänta sig från P. bipellis,
P. caput-medusae (medusaspröding) och
P. suavissima. Från P. chondroderma och
P. mucrocystis kan man slutligen förnimma
en doft av kokos eller mandel.

'

y/w

Skivor
Ofta analogt med sporfärgen skiftar
skivfärgen från art till art. P. clivensis,
P. obtusata, P. piluliformis, P. spadicea och
P. typhae tillhören grupp i släktetmedbleka
skivor, medan P. conopilus (chokladspröd-
ing), P. marcessibilis och P. tephrophylla är
representanter för artermed mörka skivor.
Att bedömma skivfärg fordrar emel-

lertid erfarenhet. Lättare är det då attmed

hjälp av en god lupp konstatera om
skiveggen är röd. Ofta, men inte alltid är

i
:

1
Av:

-f5 Ar-nr-io^H,V^-
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skiveggen pigmenterad hos P. corrugis,
P. fusca sensu Lange, P, microrhiza,
P. prona och P. pseudogracilis.

Hatten
Hattens storlek varierar hos de enskilda ar-

tema. Diametern överstiger sällan 10 (15)
mm hos P. berolinense, P. canoceps,
P. coprophila, P. narcotica och P. pygmea.

Stora fruktkroppar med hattdiametrar
ofta överstigande 50 mm finner vi hos
P. caput-medusae, P. cernua, P. cotonea,
P. fusca sensu Lange, P. mucrocystis,
P. piluliformis, P. pseudocasca, P. rostel-
lata, P. spadicea, P. spintrigeroides och
P. tephrophylla.

Hattfärgen är ofta mer eller mindre
rödbrun. Undantag med blekare och ib-
land nästan vit hattfärg utgör P. candol-
leana, P. canoceps, P. cernua, P. cotonea,
P. marcessibilis, P. narcotica, P. pannu-
cioides, P. pseudogracilis, P. pygmea,
P. typhae och P. vestita.

typer av cheilocystider. Den ena typen
påminner om formen hos pleurocystider-
na, medan den andra typen ofta består av
klubbformade celler. Notera frekvensen
av bägge cystidtypema. Dominerarnågon
av dem?

3. Är skiveggen pigmenterad? Den makro-
skopiskt röda skiveggen ses egentligen
tydligare i mikroskop och är då gulbrunt
pigmenterad.

Mikroskopering
Som jag tidigare antytt är en mikroskopisk
undersökning ofta nödvändig och dessutom
ganska tidsödande. Till dem av Puggehattens
läsare som har tillgång till mikroskop kan
följande råd ges: 4. Notera pleurocystidemas form, storlek,

frekvens, pigmentering, väggtjocklek och
eventuella kristaller. I regel räcker ovan-
stående undersökning. För den som har
tid och kraft att fortsätta kan följande
undersökning spela roll.

1. Mät upp sporstorlek, längd och bredd, i
H20. Notera groddporens tydlighet. Jäm-
för sporfäigen med hjälp av en fäigkarta.
Sporfbrmen är viktig. Är den ellipsoid,
äggformig, mandelförmig, korvformig,
regelbunden osv? Sporbredden kan skilja 5. Radiärt hattsnitt eller scalp för att studera
ibland beroende på om man betraktar
sporen framifrån eller från sidan, vilket
främst gäller P. panaeoloides.

hattens övre skikt, pileipellis och
pileitrama.

6. Undersök eventuella velumceller, varvid
2. Notera cheilocystidemas form, storlek, storlek och förekomst av söljor har bety-
pigmentering, väggtjocklek, eventuella delse.
kristalleroch dropparav lutensis-typ. Lägg
märke till att det oftast förekommer två 7. Eftersök söljor vid fotens hyfer.
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Bestämningslitteratur att rekommendera är
Romagnesi & Kühner (1953), Kits van
Waveren (1985) och Petersen & Vesteiholt
(1990). Det torde finnas ett 70-tal arter i
Skandinavien. Flera av dem är sällsynta.

Säkert undrar någon läsare vilka van-

liga arter man kan tänkas stöta på i skog
och mark. För er skulle jag kunna nämna
ett tiotal mer eller mindre allmänna arter
i Danmark och Sverige. De mest fre-
kventa är P. artemisae, P. candolleana,
P. conopilus, P. corrugis, P. lutensis,
P. microrhiza, P. obtusata, P. ocellata,
P. piluliformis och P. spadicea. Det bör
påpekas att nomenklatur och taxonomi i
denna uppsats med få undantag följt Kits
van Waveren (1985).

Den som har problem att bestämma
en Psathyrella-kollekt, kan skicka väl tor-
kade fruktkroppar till mig. Anteckna då
gäma lite om t.ex. biotop och velum, så
skall jag, förutsatt att mitt intresse för
släktet håller i sig, undersöka materialet
och ge ett svar.

Litteratur.
Kits van Waveren, E. 1985. The Dutch,
French and British species of Psathyrella.
Persoonia Suppl. Vol. 2.

Kühner, R. & Romagnesi, H. 1953. Flore
analytique des champignons supérieurs.

Petersen, J.H. & Vesterholt, J. 1990. Danske
storsvampe Basidiesvampe.

'

1Üi I i'

Sporprov
Mart kan ta sporprov på följande sätt. Lägg hatten eiier delar av den med
skivorna nedåt på ett vitt papper eller på ett objektglas som man sedan kan
lägga över ett vitt eller mörkt papper. Lägg en bit fuktat papper på hatten.Ställ ett dricksglas över den och låt den få luft genom att lägga entändsticka under kanten. Efter 12-24 timmar ha- skivorna lämnat sporerifrån sig. Jämför den färska spormassan med en färgkarta och notera
färgen. Torka sporavtrycket något dygn och förvara det tillsammans med
kollekten.
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dagsFÖR...SVAMPAR PÅ BRANDFLÄCKAR
Ulf Olsson

Sommaren 1992 kommer att gå till histo- gråskivlingama). Hatt brunsvart. (Sparsamt
rien som en av de varmaste och torraste på med uppgifter om denna svamp i mina
hela 1900-talet. I den torra vegetationen - floror!).
speciellt i barrskog - är det mycket svårt att Kolflamskivling (Pholiota highlandensis)
snabbt fä kontroll av uppkomna bränder, har en rödbrun hatt (1-5 cm), som är klibbig
Detta har medfört att stora skogsområden i väta och glänsande i torka. Foten (2-7 cm)
har brandhäijats bl. a. i norra Skåne i har liksom köttet gulvit färg.
sommar. Efter en skogsbrand har nästan allt Brandskräling (Naucoria pseudoama-
organiskt material brunnit upp och blivit till rescens) är brunsporig med en gulbrun -

aska. Det frigörs många näringsämnen som rödbrun, hygroskopisk hatt (0,5-4 cm bred),
gynnar olika organismer och inte minst de Smaken är bitter.
mineralälskande svamparna. De första Naucoria amarescens (saknar sv. namn) är
svamparna visar sig redan 3-4 veckor efter också bitter. Den kännetecknas främst av en
branden. Det är alltså Dags för ... att leta mikroskopisk karaktär: cystider med en
efter svamp på brandfläckar.

Ryman - Holmåsen tar upp några arter Rhizina undulata är en murkla med flera
i sin flora (Jag ger här en kort beskriv- rotliknande bihang från undersidan av den
ning av svamparna; för detaljer se i flo- plattade eller buckliga fruktkroppen. Därav
ran):
Stor brandfläcksvamp (Coprinus lago- mager barrskog, inte bara på brandplatser
pides) är brun-gråsvart och har vita, utan också på hyggen,
utspärrade penselliknande fjäll. Kan bli upp
till 14 cm hög.

snabellik förlängning.

det svenska namnet rotmurkla. Den finns i

Flertalet av svamparna som bara åter-
finns på ”brandbiotoper” är mycket säll-

Coprinus angulatus (saknar sv. namn) är synta och räknas ofta till de hotade ar-
endast ett par cm hög och har en brun, fårad tema. I ”Truede storsvampe i Danmark -

hatt.

Stybbskål (Geopyxis carbonaria ) är djupt dictya, Faerberia carbonaria (”kol-
bägarformig, ca. 1,5 cm bred, orange till kantarell”), Gymnopilus odini (”kolbitter-
mörkbrun med vitgul kant och kort fot.
Lyophyllum atratum (saknar sv. namn, men amarescens.
hör således till samma släkte som bl.a.

en rpdliste” omnämnes Plicaria acantho-

skivling”) och Naucoria pseudo-
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SEDAN SIST

UUbergskroken 4 april
Mötta av en kylig sydvästlig vind, 2-3 gra-
ders värme(?) och regnstänk samlades tio
förhoppningsfulla söder om Svedala. Da-
gens exkursionsmål varUllbeigskroken, den
halvmånformade bok- och ekbevuxna slutt-

ningen sydöst om Svedala. I litteraturen
anges den vara en ändmorän. Växtligheten
med t.ex. skogsbingel, lungört och gulplister
indikerar högt näringsinnehåll och en in-
tressant svampflora.

Som vanligt vid den här tiden hand-
lade det mest om skinn och tickor, men
även en del pyrenomyceter och gelé-
svampar. Sålunda hittade vi t.ex. fina ex-
emplar av gråskinn (Peniophora que-
cina), gullkrös (Tremella mesenterica),
ekkrös (Exidia truncata) och ollonhorn
(Xylaria carpophila). På hassel hittades
den ovanliga vittaggingen (Irpex lacteus)
och på tunna döda ekgrenar den mycket
vanliga ekspricklingen (Colpoma quer-
cina). Bland fjorårslöven rotades fram en

röksvamp som såg lite underlig ut. Den
är ännu inte slutgiltigt bestämdmen före-
ter stora likheter med den sällsynta stäpp-
röksvampen (Lycoperdon decipiens).

Efter den välbehövliga fikan gick de
kvarvarande runt dammen öster om vä-

gen. Här växte några av de största och
äldsta sälgar jag sett och på dessa bl.a.
tegelticka (Daedaleopsis confragosa),
hjortticka (Datronia mollis) och svavel-
ticka (Laetiporus sulphureus). På en stor
björk hittas färsk och vacker slingerticka
(Cerrena unicolor) och på förra årets
nässelstjälkar stora mängder nässelplätt
(Callorina fusarioides). På gamla
ömbräkenstjälkar finns pyrenomyceten

Rhodographus filicinus som säkert inte
är ovanlig. Totalt hittades ca 60 arter.(SS)

TVollehallar 9 maj
En kylig och blåsig vårdag. Lite sol men
den värmde skönt och det gjorde också en
utmärkt guidning av Kerstin Bergelin.
Fyrtioåtta arter och tio deltagare kunde
Kerstin notera.
Trollehallar ligger norr om Rössjön i

nordvästra Skåne och utgör en del av
Hallandsåsens sydsluttning. Berggrunden
är finkomig gnejs men det finns inslag av
grönsten (amfibolit) och diabas (dolerit).

Resultatet av sommartorkan och fyra inställda
exkursioner.
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De senare bergarterna är något lättvittrade
och kan ge jordmånen näringstillskott
som gynnar vegetation och svampflora.
Vi följde Trollbäcken uppströms och

nedströms (med små avstickare) N och S
om vägen mellan Turbäck och Nordala .

Det första anmärkningsvärda fyndet var
bäckmurkling (Vibrissea truncorum)
som växer på döda lövträdsgrenar under
vattnet. De enda skivlingar vi träffade på
var honungsskivling (Armillaria mellea)
och rökslöjskivling (Hypholoma cap-
noides).

För övrigt var det mest tickor, skinn
och diverse väl så intressanta ”pytte-
svampar” som vi kan rapportera: gulröd
hårskål (Dasyscyphus bicolor), hjort-
ticka (Datronia mollis), stor spindel-
gröppa (Leucogyrophana mollusca),
sotticka (Ischnoderma benzoinum),
parasitskinn (Athelia arachnoidea),
ollonhorn (Xylaria carpophila) och
violticka (Trichaptum fuscoviolaceum).

sporinus sanguinolentus), en resupinat
ticka med ett porlager, som först blir rött
och sedan brunt vid beröring. Sigvard S.
lärde oss skillnaden mellan disknästing
(Diatrype disciformis) och slätnästing
(Diatrype stigma).
(UO)

Alnarpsparken 10 augusti
På årets hittills varmaste dag (35°) begav sig
sju Puggehattar och en Puggehund ut i
Alnarpsparken för att leta svamp. För näs-
tan ett år sedan hittade vi på några timmar
här ett 60-tal arter, men det var knappast att
vänta i år. Vi blev emellertid inte helt lottlösa.
I gräsmattan bland de stora ekarna fann vi
bältriska (Lactarius insulsus), gulnande
blodkremla (Russula luteotacta) och blek
rökriska (Lactarius azonites). Några trev-
liga fynd av champinjoner blev det också:
kungschampinjon (Agaricus augustus) och
vit blodchampinjon (A. benesii)men också
giftchampinjon (A. xanthoderma) som är
vanlig i parken. Soppama representerades
av sammetssopp (Xerocomus subtomen-
tosus) och rutsopp (X. chrysenteron). Vi
fann också flera ovanligt stora exemplar av
mjölskivling (Clitopilus prunulus), som
först fick oss att tro att de var någon av
vitriskoma. Vedlevande svampar domine-
rade dock. På samma ställe som förra året
hittade vi flera exemplar av jätteticka
(Meripulus giganteus), vid foten av en stor
ek en stor oxtungssvamp (Fistulina hepat-
icä), rostticka (Phellinus ferruginosus) på
nedfallna almgrenar.

Korkmussling (Daedalea quercina),
fjällticka (Polyporus squamosus), siden-
ticka (Trametes versicolor), svedticka
(Bjekandera adusta), strumpticka
(Polyporus varius), platticka (Gano-
derma applanatum), rotnagelskivling
(Oudemansiella radicata), strecknagel-
skivling (Megacollybia platyphylla) och

(UO)

Kågeröd (Söderåsen) 1 augusti
Vi fann varandra på torget framför
kommunalhuset i Svalöv. Efter diverse
återseendets glada leendenefter fyra inställda
exkursioner begav sig nio Puggehattar iväg
mot Kågeröd och planerat svampletande på
Söderåsen.

Det var torrt, mycket torrt, i markerna.
På ett ställe hade förmodligen några
åskskurar lockat fram vitsprödingar
(Psathyrella candolleana), strecknagel-
skivlingar (Megacollybia platyphylla),
alpluggskivlingar (Paxillus filament-
osus), ett knippe gulfotshättor (Mycena
renati) och ett par narrkantareller
(Hygrophoropsis aurantiaca). Av tickoma
vi fann, kan följande noteras: lackticka
(Ganoderma lucidum), korkmussling
(Daedalea quercina) och sårticka (Physi-
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frätskinn (Vuilleminia comedens) påträf-
fades också.

På tillbakavägen fann vi på en uråld-
rig alm ett exemplar av stor vargmjölk
{Lycogalaflavofuscwri). Nöjda och glada,
trots torkan, begav vi oss hemåt,
Puggehunden gladast av alla, smått illa-
luktande och dekorerad med andmat, ef-
ter att hon med en förstulen blick på
matte kastat sig i första bästa damm och
fått sig ett kvällsdopp i värmen. (IN)

drygt 35 arter. Rödfotade läderkremlor
(Russula olivacea), alpluggskivling
(Paxillus filamentosus), och rutsopp
(Xerocomus chrysenteron) var de enda
mykorrhiza-artema. Andra hattsvampar var
veckad kragskivling (Stropharia coronilla),
ängs- och snöbollsshampinjon (Agaricus
campestris och A. arvense), hjulbrosking
(Marasmius rotula) och guldskivling
(Bolbitius vitellinus). Som vanligt hittades
ollonhorn (Xylaria carpophila) och
tjockhorn (X. polymorpha). Dagen avslu-
tades med jätteticka (Meripilus giganteus)
och lackticka (Ganoderma lucidum) hos
Ragnhild och Carl-Gustav i Trulstorp.
(IR genom SS)

Rövarekulan och TVulstorp 15 augusti
Då östra Skåne fått minimalt med regn,
möttes dagens sju exkuranter istället i
Rövarekulan. Fyndlistan blev, förstås, kort—

W.Vv--.

m
1

*3

•3
I

1

:

1

‘

1 CllUW;

w

52



Puggehatten 5(2) 1992

^j|j BOKANMALNINGAR

Matsvampar och svampmat
Olle Persson och Marguerite Walffidsson.
2:a upplagan 1984 och 1992, Norstedts för-
lag, Stockholm. 170 sidor, ca-pris 222 kr.

arter. Just poängteringen av att utnyttja
kunskapen av olika svampars mykorrhiza
med olika trädslag är berömlig. Det är
ofta en kunskap som är mer omedveten
än medveten hos många svampplockare.
Efter detta följer ett kort stycke om
svampförgiftningar som är på sin plats i
en sådan bok som denna. Stycket är upp-
daterat och moderniserat sedan förra upp-
lagan och är giltigt enligt dagens rön.
Om stenmurklor över huvud taget ska
rekommenderas till förtäring kan man
tvista om.

Efter detta följer bokens huvudkapitel,
ett 80-tal artbeskrivningar med färgbil-
der av den icke okände Bo Mossberg.
Artbeskrivningama är biotopindelade
med 60-talsmurriga färgreproducerade
fotografier fjärran från verklighetens fär-
ger som vinjettillustrationer. Till varje
svamp illustreras även svampar som man
kan förväxla dessa med, samt små svart-
vita bilder av svampartens levnadsmiljö
fotograferade av K A L Nilzon.

Svampillustrationema håller som van-
ligt hög Mossberg-klass och stilen känns
igen från Mossberg, Nilsson & Perssons
Svampar i naturen. Däremot så är de
små svartvita fotografierna usla. En be-
skrivning av levnadsmiljönmed ord hade
räckt eller rent utav varit bättre. Det är

mycket svårt attmed så små komiga svart-
vita bilder fånga en arts levnadsmiljö.

Artkaraktärer som tas upp är oftast
bra och relevanta med goda närbilder på
detaljer.
Giftiga eller oätliga svampar eller

svampar som måste anrättas på speciellt
sätt är markerade med röd prick eller

Svamplitteratur kan grovt indelas i tvenne
grupper, bestämningslitteratur och övrig lit-
teratur. Bestämningslitteratur är oftast den
kategori vi menar, när vi pratar om
svampböcker. Denna kategori får den
svampbitne inte för mycket av. Det finns
alltid artbestämningskaraktärer som är nya
och bättre och som kompletterar varandra.
Därförblir den svampintresserades bokhylla
rätt full med just sådan litteratur, även om
man har favoriter. Bestämningslitteratur kan
indelas i olika nivåer, beroende på hur inbi-
ten svampfanatikerman är. Kategorin ”övrig
litteratur” innefattar ett brett spektrum av
allt från speciallitteratur om mykorrhiza,
jästsvampar och svampekologi till böcker
om hur man färgar med svamp till
svampmatböcker. Just gmppen svamp-
matböcker är också en bit av bokhyllan där
det alltid får plats en bok till, även om man
kan undra om svamprecept kan varieras
lika mycket som artrikedomen av svamp i
naturen. Här har nu utkommit (för andra
gången) en bok som kombinerar bestäm-
ningslitteratur med hur man tillvaratar och
lagar till svamp. Den största delen av denna
bok har getts ut tidigare under titeln
”Matsvampar i färg” i Almquist &Wiksells
Färgserie. I och med kombinationen så är
det ju just matsvampar och dess plockare
som är i fokus.

Boken börjar med allmän svamp-
biologi, hur svampar lever, vad de lever
av och när och var man kan hitta olika
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ram. Att inte skilja på dessa två grupper
är kanske lite olyckligt. Bolmörtsskiv-
ling ska varken plockas eller förvällas,
men bör ändock tas med som för-

växlingsart till pudrad trattskivling. Gif-
tiga svampar borde markerats kraftigare.
Detta är speciellt viktigt i matsvamp-
böcker.

Efter bilddelen följer ett avsnitt med
mer utförlig presentation av de olika ar-
tema. Jag hade hellre sett att detta hade
presenterats med illustrationerna. Mycken
god information förblir oläst på det viset.
Ska boken kunna utnyttjas som fält-
handbok bör det stå intill varandra. Man
ska inte behöva stå och bläddra i skogen.
Tillika så är hänvisningarna vid illustra-
tionema till ett löpnummer, inte till sid-
nummer.

Därefter kommer godbiten i denna bok,
Marguerite Walfridssons del i samman-
hanget. På 30 sidor får man en god in-
struktion i vad man kan göra med sin
svampskörd, hur man tillvaratar den och
lagar till något smaskigt av det. Det är
enkelt och kortfattat och bra. Recepten är
uppställda i numrerade moment, så att
även denmeste köksnovis ska kunna klara

av det. Marguerite Walfridsson är ju inte
heller en duvunge när det gäller att skriva
kokböcker.

Boken avslutas med en översikt över

svamplitteratur. Översikten är långt ifrån
komplettmen de titlar som tas upp är bra.
Först i översikten nämns ett antal anti-
kvariska verk med bra kommentarer. Ty-
värr så kommenteras inte de modema
böckerna på samma sätt.

Summa summamm: Jag tycker det
känns som förlaget försöker mjölka kon
lite väl billigt. Textdelen har uppdaterats
ochmoderniserats medan illustrationerna
är desamma som i Matsvampar i färg.
Bilderna och layouten känns gamla vil-
ket egentligen är synd på Mossbergs bil-
der och Perssons text. Bilderna var också
bättre reproducerade i Matsvampar i färg.
Walfridssons del är god (på flera sätt)
men uppväger inte kostnaderna för hela
boken. Som sagt, det räcker inte med nya
pärmarmed glättig färgbild för att en bok
ska vara ny. Och både gammal svamp
och skåpmat ska man ju som sagt vara
försiktig med!
2 1/2 puggehatt är denna bok värd, intemer

Mats Svensson

Cortinarius, Flora Photographica del 2
TorErikBrandrud, Håkan Lindström, Hans
Marklund, Jacques Melot och Siw Muskos.
1992. Cortinarius HB, Matfors. Pris: 498 kr
inkl. moms och porto.

arter uppdelat på minst fem delar och ges
ut parallellt på svenska, engelska, tyska
och franska.

Artbladen presenterar en art, underart
eller varitet med text och färgbild, enligt
samma modell som i del 1. Bladen sorte-

ras lämpligen tillsammans med del 1. Sen
är det ju inte säkert att författarnas före-

Denna efterlängtade andra del består
av samlingspärm, texthäfte och 60 artblad.
Totalt planeras verket omfatta 300-400
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slagna sorteringsordning är den mest slemspindling på svenska) ska heta C.
praktiska, om än systematiskt riktig.

Färgbilderna visar stora insamlingar välkänd art: C. amoenelens (bok-
med fruktkroppar i flera ålderstadier, spindling) ska nu heta C. anserinus. Det
uppifrån, underfrån, från sidan och förtjänar att påpekas att författarna inte
genomskurna; allt omsorgsfullt arrang- kan lastas för att namn varit bortglömda,
erat mot en vackert grå ekplanka i per- Nomenklaturreglema ger ofta inget val,
fekt belysning utan slagskuggor. Färg- även om det ibland känns som om de är
trycket är såvitt jag kan bedöma så nära möjliga att tolka väl mycket. Texthäftet
perfekt det går att komma och sätter defi- innehåller fler rättelser och tillägg till del
nitivt en ny standard när det gäller av- 1, ordförklaringar, ett långt avsnitt med
bildningar av svamp, möjligen håller nomenklaturdiskussioner och typi-
Pilze der Schweiz samma bildstandard.

Arttextema är också högklassiga och namnändringar och synonymiseringar.
man får även de danska, finska och nor- Ävenså finns ett avsnitt med latinska di-
ska namnen i förekommande fall. En del agnoser och omkombineringar, bl.a. be-
arter har fått nya svenska namn, inte all- skrivs här C. borgsjoensis som insamla-
tid lyckade: Denises spindling känns ju des första gången i välkända Borgsjö.
inte direkt munvänligt och är inte heller Litteraturlista och register avslutar,
särdeles beskrivande. Gulbrun gift-
spindling (Cortinarius limonius) kallar tama levt väl upp till de förväntningar
författarna eldspindling, som ju inte är så som skapades efter utgivningen av del 1.
oävet. Ändå tycker jag man i görligare Det är en njutning bara att bläddra i ver-
mån kunde rättat sig efter Svenska svamp- ket, samlingspärmama är snygga och jag
namn. I övrigt hade jag gäma sett lite kan tveklöst råda alla Cortinarius-intres-
utförligare utbredningsuppgifter,men det serade att köpa det. Priset verkar kanske
är en petitess. Typiska sporer finns avbil- högt, men glöm aldrig att högsta kvalitet

alltid kostar pengar och med nuvarande
Apropå namn och namnändringar så utgivningstakt (1 del/2,5 år) blir den år-

byttes ett par vetenskapliga namn på van- liga kostnaden inte så stor. Utan tvekan
liga arter i första delen. Bl.a. byttes får Cortinarius, Flora Photographica fem
C. collinitus till C. cylindripes, vilket vi- puggehattar.
sade sig vara fel. Arten (violettfotad

collinitus. I denna del byts namn på en

fieringar som ger en viss förståelse för

Utan tvekan kan man säga att förfat-

dade

Sigvard Svensson
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PUGGEHATTEN SALJER

Rättelser till
Danske

Storsvampe
Även solen har sina fläckar,
och det finns ett antal små

tryckfel i denna utmärkta
fälthandbok. Många av
dessa har författarna hittat,
och en rättelselapp har gi-
vits ut. Vi ser numera till
att denna medföljer vid
köp, men om Du köpt
Danske Storsvampe och
inte fått tillgång till rättel-
sema kan Du skicka ett

frankerat kuvert med din

egen adress till Puggehat-
ten, så får du lappen med
posten.

Nu är svampsäsongen här!
KÖP DANSKE STORSVAMPE NU

Du läste väl recensionen av denna oumbärliga fält-
handbok i Puggehatten 1/91?

Nycklarna utgår i första hand från karaktärer som är synliga
för blotta ögat eller med hjälp av lupp, och mikroskopiska
karaktärer tas med först då det krävs för säker bestämning.
Det billiga och snabba sättet: Kom till Botaniska muséet
(Sigvard) och handla kontant. Kostnad: 250 kr. Om du vill
vara säker på att boken inte är tillfälligt slut, ellerom Du vill
titta in dagtid, är det säkrast att ringa först, tel 046 -10 40 61.
Det dyra och långsamma sättet: Betala in 250 kr för
boken + 35 kr för porto och emballage (= 285 kr) på
Puggehattens postgiro 12 10 34-3. Då tar leveransen 2-3
veckor. Kom ihåg att ange tydlig adress på postgiro-
blanketten.

PLASTASKAR TILL SALU
Att få hem sin insamlade svamp i bestämningsbart skick
och utan att blanda olika insamlingar och arter är inte
alltid så lätt, särskilt om man gillar att leta efter små och
bräckliga svampar som snabbt torkar ut. Nu kan Du
genom Puggehatten köpa behändiga insamlingsaskar
(med lock) i genomskinlig hårdplast och till ett överkom-
ligt pris. Askarna kan användas många, många gånger
och är lätta att diska.
De finns i fyra storlekar:

76 x 55 x 22 mm.Pris: 2:-/st.
82 x 62 x 52 mm.Pris: 5:-/st.
122 x 82 x 22 mm.Pris: 6:-/st.
122 x 82 x 52 mm.Pris: 7:-/st.

WWF

Kommenterad
hotlista

Vi har ett fåtal exemplar
kvar av denna värdefulla

sammanställning för 35 kr/
st + ev. porto. När dessa är
slut kan den beställas från

Göteborgs Svampklubb,
Botaniska Institutionen,
Carl Skottsbergs Gata 22,
413 19 Göteborg, tel 031-
41 87 00.

1.
2.
3.
4.

Kontakta Sigvard på Botaniska Museet (046 -

10 40 61) för överenskommelse om hämtning eller
postförsändelse.
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser
bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen
eller av redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara maskinskrivna med dubbelt radavstånd eller inlämnade som textfiler på diskett
(5,25" eller 3,5"). Bifoga alltid utskrift.

Artnamn
Förf. får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag
dock med både svenskt och latinskt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en
art nämns. Ange vilken flora eller vilket veik som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker angesmed författare och årtal: ’Lundqvist
m fl, 1987’. Ibland kan det vara lämpligt att ange sidor.

Litteratur
I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar
och tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, 0.1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden.SvensL Bot. Tidskr. 84:167-178
Lundqvist, N. & Persson, 0.1987: Svenska svampnamn. Svenska botaniska föreningen,
Stockholm.

Ryman, S. & Holmåsen, 1.1984: Svampar I Enfälthandbok. Interpublishing, Stockholm.

Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefar dubbel skala. Fotografier bör vara
kopierade påblankt papper i ungefär 1.5 gångerden storlek de skaha i tryck, dock högst 18
x 24 cm.

Korrektur
utsänds till författare for noggrann granskning och markering av alla fel.
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